

THE NEW YORK PUBLIC LIBRARY
FEB 28 1949
ASTOR LENOX AND
TILDEN FOUNDATION

VIENYBĖ

LITHUANIAN NATIONAL WEEKLY

LXIII METAL, 8 Nr.

BROOKLYN, NEW YORK

PENKTADIENIS, 1949 M. VASARIO-FEBRUARY 25 D.

KAINA 10 CENTŲ

DABAR

Apie Atlanto Carterį
jie "nepažįsta baiku"
Ir dirba ir kovoja
Atsakymas kiseniuije

JUOZAS TYSLIAVA

Kaip greitai viskas praena. Pavyzdžiui, apie Atlanto Carterį, kuris dar taip neseniai buvo lyginamas Dievo išakymams, šiandien niekas, o niekas nebekalba.

Net laivas, kuriame velionis Rooseveltas su Churchilliu redagavo tą istorinį dokumentą, senai Pacifiko dugne...

Zodžiu, viskas praėjo, tik vienas anekdotas dar likęs — Kartą Pacifiko žuvis, netikėtai sutikusi Atlanto žuvi, paklausė:

— Ką tu čia, mano vandenynė, veiki?
— Ieškau Atlanto Carterio...

Tuo metu, kai mokslininkai svajoja apie "erdvės laivus", skridimą į kitas planetas, tai elkinis žmogus, nelyginant musė palubėje, tebestovi tvirtai prilipęs prie žemės.

Tik žiūrėkite, kas šiomis dienomis įvyko Quito, Ecuadoros sostinėje: Minia sugriovė "Quito Radio" stotį, kurios pranešėjas dramatiškai tariamą karą tarp Marso ir Žemės gyventojų...

Ir tame nelemtame Quito gyventojų sukilime prieš... pasaką, deja, buvo net 20 žmonių.

Matyt, Pietų Amerikos gyventojai "nepažįsta baiku".

Seniai, seniai, maždaug 400 metų prieš Kristaus erą, žydai buvo išteigę parlamentą, arba Knesset Hagdola, kuris hebrajų kalboje reiškia "didįjį susirinkimą".

Tuo pačiu "Knesset" vardu pavadintą šių dienų Izraelio parlamentą, kaip ir aną bibliškąjį "susirinkimą", sudaro 120 rinktinųjų žydų tautos atstovų.

Lietuviai, kurie patys kovoja dėl nepriklausomybės, šia proga, negali nesveikinti žydų, pagaliau, įkūrusių savo valstybę Palestinoje.

Tarp Stalino ir velionio Natkevičiaus, paskutinio Lietuvos pasijuntinio Maskvoje, 1939 m. įvyko, maždaug, toks pasikalbėjimas:

— Ką jūs darysite su žydais?
— Žydai niekadės nebūvo problema Lietuvai.

— Bet dabar, kai Lietuva gaus Vilnių, jūs turėsite per daug žydų.

— Dalį jų galėsime jums perleisti...

— Deja, žydai nenorį dirbti, baigę pasikalbėjimą Stalinas. Bet dabar Izraelio pavyzdžiai rodo, kad žydai ne tik nori dirbti, bet ir gali kovoti.

Anot Byrono, žmogų valdo daugelis dalykų: religija, politika, klimatas, meilė ir t.t.

Bet, faktinai, "galingiausias žmogaus valdovas yra jo paties pilvas", sako Montesquieu.

Kovoje dėl duonos, žmonės kapoja vienas kitam galvas, kelia revoliucijas...

Net melė — ir ta, nelyginant paukštis, išlekia pro langą, kai du šimylėjusieji neturi barščų...

Ir didieji meno kūriniai kuriami tik tose šalyse, kur ūkis klesti, kur ekonominės sąlygos tam yra palankios.

Kai dėl kainų kritimo, tai šiam klijamui atsakymas yra kiekvieno amerikiečio kiseniuije.

Kada sifilomas parduoti daiktas kaštuoja daugiau, negu pirkėjas turi pinigų, tai ir mažas vaikas gali suprasti, kodėl jo kaina krinta.

Sukilimas prieš Marsą Ekvadore

Šiomis dienomis Pietų Amerikos respublikos, Ekvadoro, sostinėje įvyko sukilimas prieš... Marso gyventojus.

Vietos laikraščio radijo stotis dramatiškai vieną fikciją, būtent, kaip Marso gyventojai atakuoja Ekvadoros sostinę. Gyventojai, pagauti panikos, išspylė į gatves. Patyrė, kad tai buvo paprasta radijo fikcija, gyventojai užpuolė laikraščio patalpas ir viską sunaikino. Tik išsaukta kariuomenė su kulkosvaizdžiais ir tankais, pagaliau, numalšino įsytusią minią. Rezultate, buvo sugriauti to laikraščio namai ir kitos gretimos įstaigos.

Vengrija-kominfo bazė prieš Jugoslaviją

Į Vieną, Austrijos sostinę, atbėgusieji Vengrijos bėgliai pasakoja, kad Kominformas ruošiasi karui prieš maršalo Tito Jugoslaviją.

Tuo tarpu, sakoma, Vengrijoje paruošiama bazė tik "šaltam karui", bet ateityje esą galima tikėtis ir daugiau kovos, ypač jeigu Jugoslavijoje prasidėtų neramumai.

Šiuo metu Vengrijoje gyvena apie 230,000 jugoslavų. Iš jų norima sudaryti kovotojų būrius, kurie, kaip dabartiniai Graikijos partizanai, išmuštų valandai, galėtų veržtis į Jugoslaviją.

Šias žinias patvirtino ir Jugoslavijos vidaus ministeris, šiomis dienomis kalbėjęs parlamente, Belgrade.

Sovietai deportavo Anna Louise Strong

Sovietų telegramų agentūra TSS praneša, kad žinoma Amerikos rašytoja ir žurnalistė Anna Louise Strong, kuriai neseniai New Yorko komunistų dienraštis Daily Worker siūlė skirti premiją už raštus apie Sovietų Rusiją, buvo suminta, kaip šnipė ir išdeportuota.

Anna Louise Strong, kuri buvo išteikėsi už Sovietų Rusijos piliečio, iki šiol gyveno Maskvoje ir naudojosi plačiomis privilegijomis. Ar amerikietė, kurią sovietų saugumo policija deportavo, kaip šnipė, grįš atgal į savo tėvynę Ameriką, tuo tarpu žinių nėra.

Paleido Fritz Kuhn

Buvęs Vokiečių Bundo vadovas Fritz Kuhn, Miuncheno vokiečių apeliacijos teismo sprendimu, šiomis dienomis paleistas. Išėjęs iš teismo rūmų, Kuhn pareiškė, kad jis stengsis atgauti Amerikos pilietybę ir grįžti atgal į šią šalį.

Kaip žinoma, Amerikos federalinis teismas buvo nubaudęs Kuhn kalėjimu, kurio terminų išėjus, nacių idėjų skelbėjas Amerikoje po karo buvo deportuotas į Vokietiją. Ten ji nunacinimo teismas buvo nubaudęs 10 metų kalėti. Apeliacijos teismas šią bausmę sumažino iki dviejų metų. Bet kadangi Kuhn tą laiką jau buvo atsėdėjęs, todėl jam automatiškai gražinta laisvė.

Fritz Kuhn laikraštiniams pareiškė, kad jis yra nustvykęs Vokietijai ir vokiečiams.

Kiek sunkiau suprasti tuos politikierius, kurie iki šiol mus gąsdino ateinančia infliacija...

Tik dabar, kai jau kainos krinta, o tie patys bioferiai kalba apie deflaciją, tai ir piliečio akys atsidarė.

Taip, tik dabar jis pamatė, kad tariamoji infliacija Amerikoje, faktinai, prasidėjo 1939 m., kai Europa išėjo į karą.



Dr. E. J. McGrath, Chicagojos universiteto profesorius, kurį prezidentas Trumanas paskyrė Svetimo Komisijoniam. Manoma, kad Senatas jo paskyrimą netrukus patvirtins.

Rooseveltienė — JAV atstovų į Paryžių?

Is Washingtono pranešama, kad Eleonora Rooseveltienė prezidentas Trumanas pasiūlęs Jungtinių Amerikos Valstybių pasiuntinio Paryžiuje postą.

Abėjoma, ar buvusio prezidento našlė priims šį pasiūlymą. Kalbama, kad ji ir toliau pasiliksianti Jungtinių Tautų Žmogaus Teisių Komisijos pirmininkės pareigose.

Prancūzijoje rasti uranijaus klodai

Is Paryžiaus pranešama, kad vidurinėje Prancūzijoje rasti turtingi rūdos klodai, kuriuose esą 20% uranijaus, taip reikalingo atominėi energijai gaminti.

Mokslininkų grupė tuojau nuykyo į vietą iširti. Jeigu ši žinia pasitvirtintų, tai, uranijaus iškasimo atveju, Prancūzija būtų antroji pasaulyje.

JIE ČIA NE DIRBTI, BET MRTI...

Tokia antraštė Die Neue Zeitung spausdina Dr. Rainer Hildebrandto pranešimą is Rytų zonos. Jame be kitko rašoma: "Rytų zonoj gyvena kiekvienam septintam ar aštuntam name šeima, is kuriu po karo pabaigos yra arestutuų žmonių, kurie yra be žinijos dingę. Apie 260,000 žmonių buvo per paskutinius trejus su puse metų arestutuų ir iki šiol jie negrižo. Kur jie? Rytų zonoj tėra dvi stovyklos: Sachzenhauzene ir Buchenvalde.

Darbo stovyklose žmonės sugrūsti po 8-12, kur anksčiau vienas būdavo. Tuo būdu NKVD įterpia šnipus. Žmonės miršta stovyklose is bado, nuo mušimų, persekiojimo. Hohenchoenhauzene is 5000 arestutuų mirė 1.800. Jamlitzo mirties lagery mirė 8,000 arestutuų.

Paskutiniu metu emė kalėjimus ir stovyklas sovietai tuštinti. Bet už tat is Rytų zonos 70,000 išvezė į Sovietų Rusiją, 50,000 is stovyklų į kalėjimus sugrūdo, 110,000 mirtinai numarino.

Už ką kėsimi į kalėjimus, stovyklas? Korepondentas duoda daugybę pavyzdžių, is kuriu matyti, kad kėsimi už menkus antisovietinius išsireikškimus. Pav., auto elektro-technikas W. Mueller parase savo draugams į Vakarų zona

NORVEGIJA SU VAKARŲ VALSTYBĖM

Norvegijos užsenio reikalų ministeris Lange, kuris neseniai lankėsi Washingtone, šiomis dienomis oficialiai pareiškė, kad jo vyriausybė yra apsisprendusi dėtis su Vakarų valstybėmis ir, svarbiausia, pasirašyti nepuolimo sutartį Norvegijai atmetusi.

Is patikrintų šaltinių pranešama, kad prieš keletą savaičių Maskvos pasiūlymą pasirašyti nepuolimo sutartį Norvegijai atmetusi.

Kalbėdamas su spaudos atstovais, Lange pareiškė, kad nuo to laiko, kai Norvegiją užpuolė ir okupavo naciai, jo tauta galutinai prarado pasitikėjimą vadinamam neitralitetu.

Lange manė, kad vienintelis būdas mažųjų valstybių neitralitetui garantuoti, tai — eiti su tomis valstybėmis, kurios turi pajėgos jas apginti nuo užpuolimo.

Toliau Lange pareiškė, kad, jo lankymosi metu Washingtone, Jungtinių Valstybių vy-

riausybė neparodžiusi nė mažiausio noro versti Norvegiją dėtis su tomis valstybėmis, kurių pagalba ji nepasitiki.

Tuo tarpu is Washingtono pranešama, kad galutinis Šiaurės Atlanto pakto tekstas būsiąs paruoštas artimiausiu laiku, greičiausiai, dar šios savaitės pabaigoje.

Projekto punktai, ryšium su Amerikos pagalbos teikimu agresijos aukoms, taip suredaguojami, kad jie būsią priimtini ne tik užinteresuotoms valstybėms, bet ir Kongresui.

Zodžiu, projekte aiškiai pažymima, kad Jungtinės Valstybės "nebus bešališkos užpuolimo atveju."

Papildomomis žiniomis Šiaurės Atlanto pakto projekte būsią aiškiai nurodytos valstybės, sudarancios liniją prieš agresorius. Pagal projektą, jeigu Sovietų Rusija peržengs tą liniją, Jungtinės Valstybės automatiškai paskelbs karą.

ĮVYKIAI PASAULY

— Prancūzija atmetė Sovietų Rusijos reikalavimą išduoti tris rusus, Hudijusius Viktoro Kravčenko byloje prieš Paryžiaus savaitraštį Les Lettres Francaises.

— Is Beigrado pranešama, kad santykių tarp Jugoslavijos ir Albanijos esą dar labiau įtempti.

— Premjero Pegerholm vadovaujama Suomijos valdžia, kurią šiuo metu stipriai atakuoja sovietų spauda ir radijas, kaip pranešama is Helsinkio, reikalaujanti parlamento pastikėjimo.

— Einaš Kinijos prezidento pareigas Li Tsung-jen reikalaušias atitaisyti premjera Sun, kuris, sakoma, nesutinka vesti taikos derybų su komunistais.

— Miunchene prasidėjo antira is elies šnipų byla, kurioje kaltinamieji Amerikos kariuomenės teismui pareiškė, kad jie nesinipinėję svetimos valstybės naudai.

— Norvegijos premjeras Gerhardsen pareiškė, kad jo valstybė nenorinti jokios Sovietų Rusijos pagalbos.

— Graikijos premjeras Tsaldaris reikalauja apsigynimo sąjungos, į kurią turėtų įeiti Graikija, Turkija, Prancūzija, Anglija, Izraelis, Persija, Pakistanas ir visos arabų valstybės.

— Laikinasis Kinijos prezidentas Li Tsung-jen pareiškė, kad jeigu komunistai nori taikos, tai jų kariuomenė neprivalo peržengti dabartinės linijos, emančios Yangtze upe.

— Bolivijos prezidentas Hertzog buvo pasikvietęs visus partijų vadus pastarimui dėl bendro darbo vyriausybės sudarymo.

Stalinas susilauks Hitlerio likimo...

Pabėgęs sovietų pulk. Gr. Tokajavas pas anglus Die Neue Zeitung korespondentų pareiškė: "As turėjau progos stebėti ir išitikinti, kad Sovietų Rusija ruošiasi naujam karui prieš Vakarus.

As esu įsitikinęs, kad bolševikų režimas, siekdamas pasaulinio viešpatavimo, rusų tautą sunaikins taip, kaip Hitleris nuvedė prie liepto galo vokiečių tautų.

As pabėgau, kad kovočiau dėl taikos, tolerancijos, teisingumo ir tiesos, baigė pulkininkas.



Šiomis dienomis Madridė, Ispanijoje, įvyko milžiniškos protesto demonstracijos prieš kardinolo Mindszentį nutiesimą Budapeste, Vengrijoje. Daugelis demonstruojančių Madrido katalikų nešė didžiulius plakatus su užrašais "Salin Rusija" ir "Tegyvoja katalikų pasaulis."



Katrie katruos apgaus? Ši grupė tautinės Kinijos valstybininkų ir diplomatų, gudriai sypsodamiesi, išvyko į Peipingą taikos deryboms su komunistų valdžios atstovais.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTĖ PAMINĖTA KONGRESE

Washington, D. C. — Vasario 16 ir 17 dienomis Lietuvos nepriklausomybės 31 metų sukaktis buvo garbingai paminėta JAV Kongrese. Atstovų Buto sesijoje vasario 16 d. patriotiškas kalbas pasakė J. W. Martin, Edith Nurse Rogers ir J. W. McCormick is Massachusetts, A. J. Sabath ir M. Gorski is Illinois, J. J. Rooney, K. B. Keating ir P. W. Kearny is New York, P. W. Rodino is New Jersey ir D. Flood is Pennsylvania.

J. Martin, žymus republikonų vadas ir praėjusio 80 Kongreso pirmininkas, pirmutinis prabilo apie Lietuvos nepriklausomybės šventę. Jis reišė giliu užuojautos Lietuvos žmonėms, kurie šiandien žiauriai pavergti už geležinės uždangos.

Sabath is Illinois, ilgametis Kongreso narys ir nuosirdus lietuvių draugas, savo kalboje prisiminė, kad 1922 m. kovo 17 d. jis buvo patiekęs Atstovų Butų rezoliuciją, prasančią Jungtines Amerikos Valstybes pripažinti Lietuvos respubliką. 1922 m. House Joint Resolucija 289 kongr. Sabath prašė istisai perspauzdinti šio vasario 16 d. Kongreso darbų knygoje. Baigdamas, Sabath išreikė viltį, kad Lietuva vėl bus įsivaduota, kartu su kitomis pavergtomis tautomis Europoje.

Idomią kalbą pasakė kongr. Flood is Pennsylvania, kurį New Yorko lietuviai prieš porą metų turėjo progos išgirsti Vasario 16 minėjime Webster

salėje. Kongr. Flood, apibūdinęs Lietuvos praeitį ir įvykius nuo 1939 m., plačiau pailietė Lietuvos partizanų kovas su okupantais.

Lietuvos nepriklausomybės sukaktį Senatas paminėjo vasario 17 d. Kalbėjo senatoriai Lodge is Mass., Lucas is Illinois ir O'Conner is Maryland.

Senatorius Lodge savo kalboje pastebėjo, kad tai, kas šiomis dienomis įvyko su kardinolu Mindszentju, Vengrijoje, Lietuvos gyventojai jau seniai pergyveno ir jų kancijos dar nepasibaigė. Ta proga jis perskaitė VLIKo raštą, kuris buvo patiekias Jungtinėms Tautoms 1947 m. spalio 15 d. VLIKo pareiškime, tarp kitko, suminėti Lietuvoje nukentėjusių dviasiųjų vardai.

Labai reikšmingus zodžius savo kalboje pasakė sen. Lucas is Illinois: "Visiems amerikiečiams, kurie turi draugystės ir giminytės ryštus su Lietuvos gyventojais, leiskite man dar kartą pareikšti savo giliu įsitikinimu, kad atsisar būdas atstatyti Lietuvos laisvę, nepriklausomybę ir gerovę, kurios tas kraštas tikrai užsitarnavęs."

Kongreso darbų knygoje, The Congressional Record, be minėtų kalbų, perspauzdinta kongr. Donohue ir Kennedy is Mass. ir kongr. Garmatz is Maryland, pareiškimai. Taip pat istisai perspauzdinta generalinio Konsulo J. Budrio kalba, pasakyta Baltimorėje, Vasario 16 proga.

Prelatas Krupavičius kalbės Waterbury, Ct.

Amerikos Lietuvių Tarybos skyriaus pirmininkas A. J. Aleksis telegrama mums praneša, kad vasario 27 d., Sv. Juozapo Auditorijoje, Waterbury, Ct., kalbės VLIKo pirmininkas prelatas M. Krupavičius. Be to, dainuos tos parapijos choras. Pradžia 7 v. v.

Lektuvai, kurie skris 5000 mylių

Washingtonė patirta, kad valdžia netrukus pradėsianti gaminti raketinius lektuvus, kurie galėsia skristi be sustojimo 5000 mylių.

Kiekvienas toks lektuvas galės gabenti 10 tonų kroviniu.

Tuo tarpu nežinoma, ar toks lektuvas galės skristi greičiau, negu garsas ir tuo atveju, kai jis bus apsunckintas kroviniu.

Sakoma, kad lektuvas turės "mechaniską akį." Jis galės skristi paskirta kryptimi, į paskirtą vietą ir sprogs ten, kur bus reikalinga.

Manoma, kad dar šiais metais Amerikos karo aviacija galėsianti naudotis to nepaprasto tipo lektuvais.

Badas Albanijoje

Is Beigrado pranešama, kad šiuo metu Albanijoje žmonės badauja. Gyventojai daugiausia minta žirniais, kurių jie turį dar is anksčiau. Bado priežastis — Maskvos įsakymas nutraukti prekybos santykius su Jugoslavija, is kur buvo įvežama duona ir visa, kas tik tos valstybės ūkiui reikalinga. Mat, Albanija buvo pirmoji valstybė, kuri, pagal Kominformo patvarkymą, pradėjo "ekonominės sankcijos" prieš Jugoslaviją. Tų "sankcijų" išdavoje, maisto kainos Albanijoje taip iškilo, kad šiandien neįmanoma pirkti, jeigu ir būtų kas pirkti.

Amerikos Lietuvių Savaitė

ZINIOS IS SAULETOS KALIFORNIJOS

Vas. 6 d. North Star Auditorium, įvyko gražus koncertas, kurį suruošė Tėvynės Mylėtojų Draugijos 8 kuopa.

Dienos programa pradėta su prakalbomis ir smulkių duetais. Pr. Račkus, pasakęs įžanginę kalbą, perstatė dr. P. Dagį, kuris puikiai nušvietė TMD istoriją su nuveiktais šios organizacijos darbais, ir ragino palaikyti lietuvišką spaudą bei literatūrą šioje šalyje, ypač patarė susidomėti šių dienų svarbiu momentu, liečiančiu Lietuvą, ir reikė pageldevima, kad vieninam koncentruotume visas mūsų jėgas benram tikslui, stiekiant Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės. Jo reikšminga kalba buvo sutikta entuziastiškai.

Smulkių duetas pagriežė atvykęs iš tremties B. Draugelis ir vietinis J. Zengulis. Jiems akompanavo J. Ažuolaitis, irgi iš tremties, J. Ažuolaitis taipgi gražiai paskambino piano solo. Šiems talentingiems artistams publika reikė pasitenkinimo.

P-lė Florencija Korsakaitė taip pat nauja, šios kolonijos menininkė, bet jau dainavusi čia keliose pramogose. Bet šį kartą ji savo balso tobulumu tikrai nustebino publiką. Pirmoje dalyje ji dainavo keletą lietuviškų kūrinių, kuriuos publika sutiko džiaugsmingai, o M. Petrausko "Tykiaji Nėmūnėlis teka" tikrai sugraudino klausytojus.

Antroje programos dalyje p-lė Korsakaitė išplūdė parinktus kūrinius iš operų, kuriuose ypatingai atsizymėjo savo balso grožio išnašume, pilnoje artistės gabumo aukštumoje. Sudavėti klausytojai apdovanojo ją gausiais aploclsmen-tais, o TMD kuopa i-teikė jai gražų gėlių bukietą.

Pasibaigus programai, prasidėjo šokiai, kurie tęsėsi iki vėlumos.

Visi programos dalyviai ir garbės svečiai, Mr. ir Mrs



FL. KORSAKAITĖ

Swaggart, taipgi ir neseniai iš tremties atvykę aspenys, buvo pavaišinti skania vakariene prie gražiai paruošto svečiams stalo. Tai buvo graži TMD 8 kp. rėmėjų šeimynėlė. Pasigedome čia Liet. Garb. konsulo dr. J. J. Bielskio ir jo žmonos, kurie tuo kartu buvo išvykę į Palm Springs.

Šioje programoje dalyvauti, buvo kviesios Vincė Jonuškaitė ir Helen Bartush, bet tūlos klūtys tai sutrukdė.

Rengimo komisijon buvo V. Archis, P. Zilinskas ir O. Rač-kienė. Vakaro darbuotojais buvo M. Steponavičienė — "gaspadinė". Ji ne tik skanius valgius pagamino, bet dar ir pyragus iškepė. B. Draugelis — "gaspadorius", Jų pagelbininkai — J. Mason, O-na Mason, E. Schultziene, J. Uždavinys, Leo. Schultz, B. Tuineliene, R. Janušauskienė, N. Jasinevičius, Ona Drauge-lienė, J. Steponavičius ir Pr. Račkus.

Publikos buvo vidutiniai, kuopai peino gal mažai tiks, bet vakaro atmosfera, visų nuotaika, dvasinis pasitenki-nimas bus neužmirštanti.

O. Račkienė.

AR REALŪS TOKIE MŪSŲ NORAI?

Tenka dažnai nugirsti kalban-t, o taip pat skaityti spau-doje, kur kartais daromi už-metimai, kodėl BALFas neišsi-rūpino pats savo organizaci-jai pripažinimo iš DP Komis-sijos Washingtone, kad galė-tų pats betarpiškai tvarkyti tremtinių pargabenimą ir glo-bojimą, o dabar esą jis tik tarpininkas. BALFas supranta gerai tokius norus, bet ar tie asmenys, kurie tokius prie-kaištus meta, yra pakankamai painformuoti, kiek reikia tu-rėti lėšų, kad tokias pareigas tinkamai atliktų.

Ką gali šiandieną BALFas padaryti turėdamas tik 1,500 dolerių kasoje? O tuo tarpu jeigu BALF imtųsi atsakomy-bės pačiam be tarpininkų tvarkyti tremtinių reikalus, tai reikia turėti mažiausiai 100,000 dolerių pastovios at-sargos kasoje. BALFas turėtų pasijusti į Europą ne 2 atsto-vus, bet 12, prie kiekvieno konsulato po atstovą. Be to, kada atvyksta tremtinių trans-portai, reikėtų ne tik pasitik-ti, bet ir išpirkti bilietus ge-ležinkelijui ir pasiųsti tremtin-čius su šeimomis į jų apgy-venimo vietą, o kuriuos nega-lima būtų išstūsti, tai apgy-vendinti viešbuty. Tokiems uždavinijams reikalinga pin-gų, kurių BALFas neturi. Mū-sų tautiečiai yra palisę beselp-dami ir aukos BALFui plaukia tiek lėtai, kad vos pajėgiame surinktus maisto ir rūbų siun-tinius išstūsti.

Nežinūnt tokių sunkumų, BALFas yra vis tik pasitūntęs į Europą mūsų badaujantiems našlaiciams ir vaikūčiams sur-šelpiti per perėta ketvirtį (spalių, lapkričio ir gruodžio mėnesius 1948 m.) pinigais 5-257 dolerius ir maistu ir rū-bais 40,807 dolerių vertės.

Jeif mūsų tautiečiai labiau sukrustų ir parodytų daugiau uolumo ir dosnumo, remiant BALFo piniginį vajų, tai ir tremtinių sunki materialė bukė, o taip pat imigracijos reikalai žymiai pagerėtų.

Todėl kviečiame parinkti daugiau aukų ir nedaryti be-reikalingai savajai įstalgai priekaištų ir užmetimų.

Aukus prašome siųsti neat-i-dėliojant:

United Lithuanian Relief Fund
Of America, Inc.
105 Grand Street,
Brooklyn 11, N. Y.

Bee Hive Restaurant
VINČAS A. ALUKONIS, sav.
ALUS IR UŽKANDŽIAI
56 High Street
NASHUA, N. H.

Sunkist Bakery
Lietuviška
DUONA IR TORTAI
Vladas Krasauskas, sav.
93 Exchange Street
Lawrence, Mass.

Empire Laundry
17-35 Myrtle Street
LYNN, MASS.

Dvi proklamacijos Vasario 16 proga

Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 31 metų sukakties proga, Marylando valstybės gubernatorius Wm. Preston Lane, Jr. vasario 16 d. išleido specialią proklamaciją, skelb-damąs "Lietuvos Respublikos Dieną".

Tokią "Lietuvos Respublikos Dieną" paskelbė ir Baltimorės miesto mēras Thomas D'Ale-sandro, Jr.

Panašios proklamacijos yra išleistos ir kitose valstybėse.

Pirmoji valstybė, pradėjusi oficialiai minėti Lietuvos ne-priklausomybės paskelbimo su-kaktį, kaip žinoma, buvo Ma-rylandas. Beje, tai yra teisėjo Laukaičio, dabartinio SLA pre-zidento, veiklos nuopelnas.

BALTIMORĖS LIETUVIŲ NAUJIENOS

Vasario 8 d. lietuvių salėje įvyko BALFo 64-to skyriaus susirinkimas aukų rinkimo va-jaus reikalui. Narių atsilankė labai mažai, ir tie patys buvo be ūpo, be energijos, net nebu-vo galima išrinkti pirminin-ko vėjaus programai sudary-ti. Priežastis gal būt yra ta, kad šiuo metu siuvėjų darbai labai sumažėję, keletas nema-žų siuvyklų visai užsidarė, iš-ėjo iš biznio.

Nežinūnt tų trūkumų vis tik buvo plačiai ir visapusiai apkalbėtas tas šventas labda-ros reikalas ir išdirbtas aukų rinkimo planas, kurio pasise-kimas priklausys nuo gerasi-r-džių vietos lietuvių dosnumo. Vajus prasidės kovo 13 d. su prakalbomis, kalbės gene-rolas Jonas Černius.

Taip pat buvo nutarta bir-želio mėn. turėti rinklavą miesto gatvėse — "Tag day".

Baigiant susirinkimą, adv. Alg. Leonas užkvietė susirin-kusius atėiti į tremtinių su-rengtą susipažinimo vakarėlį.

Atsilankiusieji į tą suspaži-nimo vakarėlį, patyrė, kad tai nebuvo vien tik "susipažinimo vakarėlis, bet įspūdingas Lie-tuvos nepriklausomybės su-kakties paminėjimas, kur bu-vo pasakyta svarbių Lietuvos nepriklausybę liečiančių kal-bų, deklamacijų ir dainų pa-dainuota. Sveitinukę puosė Lietuvos trispalvė ir Amerikos žvaigždėtoji. Vakara vedė bu-vęs tremtinys mokytojas Me-delis, kuris po savo įžanginės kalbos pirmu kalbėtoju prista-tė taip pat tremtinį, adv. Alg. Leoną. Jis savo jautriojo kalboj aiškino motinos ir tėvynės reikšmę. Po jo kalbėjo vietos lietuvių parapijos kleponas kun. Dr. Liudas Mendelis. Jis pasmerkė krikta, būtent, kad dabar tarp mūsų neturį būti vietos kritikai, kuomet yra re-ikalingas bendras veikimas Lietuvos ir tremtinių labui. Toliau gana jautrią kalbą pa-sakė p-nia Julė Rasteniene, dr. A. Zelvis. Dar kalbėjo adv. N. Rastenis, P. Gurklis, A. Mičėika ir radijo vedėjas, Alb. Juskevičius, J. Ruzga.

Pasibaigus prakalboms, adv. Leonas ir panelė Kižinytė i-teikė kun. dr. L. Mendeliui dovaną— piešinį Lietuvos par-tizano, žuvusio už tėvynę, vaizdą. Po to p. Leonienė pla-nu paskambino Partizanų maršą. Be to, 5 ar 6 metų tremtinė jausmingai padekla-mavo ir padainavo "Leiskit ir tėvynę", mažasis Leonokas taip pat deklamavo.

Pagaliau, p. Leonienė a-kompanuojant, 4 tremtinės gražiai padainavo 4 daineles.

Vakarais baigtas su Lietuvos ir Amerikos himnais.

Už toki puikų vakarėlį trem-tinijams priklauso garbė.

P. P. Jaras.

PAIEŠKOJIMAS

Ieskau savo pusbrolio Pra-no Staugačio ir pusseserės O-nos Staugaitytės, gimusių A-merikoje, 1927 metų vasarą buvusių Lietuvoje ir apie mė-nesį laiko gyvenusių Kybartų mieste. Jų tėvai vėliau visai grįžo į Lietuvą ir numirė Kud. Naumiestyje. Atrodo, kad ma-no giminaičiai gyvena Bosto-ne ar Chicagos miestuose.

Visus apie juos ka hors ži-nančius, arba juos pačius, la-bai prašau atsilepti man jų pusseserei lenai Gliorentaitėi-Salomončikienei, dukteriai Kazio ir Onos Grigaitės, gi-musiai Kud. Naumiestyje, šiuo adresu: Elena Solomončikiene, (16) Hanau a. M., Lamboyst. 84, DP Camp, Germany, US zone.

DR. M. J. COLNEY
148 Grand Street
WATERBURY, CONN.
Telefonas 3-4747
PRIEMIMO VALANDOS:
ano 10 val. rytu iki 8 val. vak.

LAI DOTUVIŲ ISTAIGA
J. Markievitz and Sons
15 Trumball Street
NEW HAVEN, CONN.

A D A M S
SERVICE STATION
Adomas Radauskas, sav.
Padangos, gasolinas ir aliejus
GROSERIO KRAUTUVĖ
808 Main St. Watertown, Conn.
Tel.: Watertown 278

LIETUVIAI TAUTŲ KULTŪROS PARADE

DETROIT, Mich. — 8. m. vasario 12 d. International Instituto tradicinis metinis baltus įvyko vietos kultūrinio ir meninio gyvenimo centre — Masonic Temple rūmuose. Didinga Crystal salė žibėjo į-vairiausiomis spalvomis ir grakstūs moterų bei vyrų va-kariniai rūbai darė gražų ir iškilmingą vaizdą.

Po gražaus atidarymo valso ir iškilmingo sutikimo aukštų-ųjų svečių, prasidėjo atskirų tautų pasirodymas su savo tautiniais šokiais.

Pirmieji pasirodė "American Square Dancers Groupe" su šoku "Figure Five Lancer". Po pastarųjų išbėga į salę lie-tuviai, kurie pirmą kartą Det-roite pasirodė šiame didžiulja-me tautų parade.

Grįausmingai žiūrovams plojant ir per mikrofoną "Li-thuanian" vardą šaukiant, mū-sų šokėjai, neatgaudami kva-po nuo pašalio "Lenciuģė-lio", aplėidžia salę. Pasiseki-mas didžiulis ir tuo pačiu dar vienas žingsnis į priekį — i-amerikiėčių mases, o per jas i bendrą tikslą — Nepriklau-somą Lietuvą.

Sokjus atliko Detroito buvu-sių Lietuvių Tremtinių Drau-gijos šokėjų grupė. D.

Vasario mėnuo yra Amerikos Lietuvių Tarybos Vajaus mė-nuo. Prisidėk ir Tu, Tautietai, savo dosnia auka, kad Lietuva būtų vėl laisva. Aukus siųsti: 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill., arba vietos ALT SKYRIUI.

VELIAUSIAI ATVYKĖ TREMTINIAI

Vasario 21 d., laivu Ernie Pyle atvyko iš Europos į Bos-tono uostą še lietuviai:

ALESKAITIS, Petras, Foun-tain Rd. 1, Mason County, Mich.

UKZEMAS, Viktoras, Kon-stancija, Viktorija, Alfredas, 25 E. Prince Street, Philadelpha, Pa.

DAUGVELA, Vaclovas, Zi-naida, Irena, 314 So. 4th St., Brooklyn, N. Y.

DOVYDENAS, Liudas, Liena, Elena, Liuda, Jonas. RD 2, Factorville, Pa.

GURECKAS, Mykolas, Elena, Mykolas. RFD 1, Naugatuck, Conn.

JAKUBAUSKAS, Aleksandras, Ljucija, Aleksandras, Liucija. Lynxville, Wis.

KAMINSKAITĖ, Petronėlė. 4337 — 17th Ave., Kenosha, Wis.

KAZLAUSKAS, Ignas, 69 Irving St., Brooklyn, N. Y.

KLIMAVICIUS, Juozas, 110 Line St., Sommerville 43, Mass.

KOLKIS, Jurgis, Berta, Ly-dia. 167 Wade St., Bridgeport, Conn.

KRAMPAS, Alfonsas, Vale-ria, Christine. 1120 North St., Rochester, N. Y.

MALINAUSKAS, Ignas, A-dolfina, Rita, Adas. 241 Lin-coln St., Waterbury, Conn.

MAZETAVICIUS, Ona, Sta-nislava, Joana. 49 Hudson Ave. Brooklyn, N. Y.

SKRUZDIS, Juozas. 808 Main st., Oakville, Pa.

SNIECKUS, Izidorius. Beth-lehem, Conn.

STANAITIS, Kazys. 29 Cut-ler St., Worcester, Mass.

Atvykstančius pasitiko or-ganizacijų atstovai.

PAREIGIS, Alfonsas, Stefa-nija, Alexander. RD 1, Box 553, Scottville, Mich.

RAKAUSKAS, Vaclovas. 19 Highland Ave., Beacon Falls, Conn.

RAGELIS, Antanas. Macedon, N. Y.

RAUKTYYS, Justinas, Vytau-tas. 50 Sterling St., Worces-ter, Mass.

RIMAS, Kazys, Agota, Sarū-nas, Arvydas. 25 George St., Torrington, Conn.

RIMEKUS, Juozas, Marija, Zita, Raimundas, Ona, Birutė. RFD 1, Box 533, Scotville, Mich.

SEDLICKAS, Juozas, Juzefa, Janina, Romanas. 1147 North St., Rochester, N. Y.

NEW BRITAIN, CONN.

QUALITY MARKET

Tai vieta, kur žmonės gauna svetką, šviežią pirmos rūšies maistą
VIKTORAS ABEČIONAS

356 Park Street

tel. 1481

PAUL'S RESTAURANT

PAUL VISNAUSKAS

31 Spring Street

tel. 8774



Šis turtingas Texas pramonininkas, Jack White, 41 metų amžiaus, neseniai išsiskyręs su vienuolika žmona, galvoja apie dvyluktą. Pastarųjų penkerių metų laikotarpyje White turėjęs penkias žmonas, kurios jam kaštavusios milijoną do-lerių. Kaip muzikos mėgėjas, jis sako, kad būsimoji jo žmo-na turėsianti būti muzikė.

AŠ TIKIU... KAD TEISYBĖ DAR TRIUMFUOS

(Laiškas iš Toronto, Kanados)

Aš tikiu, kad nesitęs amžiais pasaulyje dabartinis kosma-sas. Tikiu, prablijęs dangus ir sulauks žmonija tikrosios laisvės, tikrosios taikos...

Baisieji šių laikų tironai — susilauks visi tikrojo atpildo už jų baisius darbus: žudy-nes, kalinimus nekaltų žmo-nių, trėmimus, senų motinų a-saras ir kraujo upelius...

O tada — susiūs laisvės ži-burėlis ir mūsų brangios Tė-viškės padangė! Mes grįšime ten! Mus grįžtančius sutiks balti pakluonių beržai svyruo-jant, modami nukarusiomis šakomis, sutiks mažas Tėvynės laukų vyturėlis, piasnodamas sparnais virš drėgme alsuojan-čių arimų, sutiks ir senutės motinos, tarpvarty parymusios, jei jos dar gyvos bus. Ach, ta-da bus linksma ir gera, kaip naujai užgimus! Pernesti ir iskentėti vargai, baimė, nepri-tekliai — pasliks toli praity ir bus tarytum klaikus sapnas, audringoj naktį sapnuotas...

Tikiu, kad Teisybė pasaulyje dar triumfuos, nes perligai ji buvo užguita, paniekinta ir barbarų kojomis mindžioja-ma...

Aš tai tikiu, tikėk ir tu, mie-las brolie! Tu dar rasi savo gimtojo krašto žemę, džiaugiesi brandžiais javų lau-kais, klausiesi gimtosios žemės tylaus miškų ošimo, švel-naus upių ir upelių čiuireni-mo...

O tu, brangi sese lietuve, auginsi žalias rūtas tėvų tro-bos palangė, dabnisi jomis savo gelsvas kasas ir — tylių subatvakarį — trauksi subty-lią dainą prie margo tėvų svir-nelio...

Tik nepalūžk, gyvenimo aud-rį blaskomas ir gyvenk skaid-riomis viltimis, nes tikėjimas ir skaidri viltis — yra visaga-

liai. Jie nugarmdzina užmar-štin visa, kas sunkaus ir bai-saus išgyventa. Būk, lietuvi, ir sulauks žmonija tikrosios laisvės, tikrosios taikos...

Tikėki, sese ir broli, kad sulauks mūsų Tėvynė laisvės rytojaus. Sulauksi ir tu jos. O kiek tuomet bus džiaugsmo — trūksta žodžių ir apsaity!

Tik pasiklausyk, mielasis, kiek džiaugsmo parodė mūsų didy-balti pakluonių beržai svyruo-jant, modami nukarusiomis šakomis, sutiks mažas Tėvynės laukų vyturėlis, piasnodamas sparnais virš drėgme alsuojan-čių arimų, sutiks ir senutės motinos, tarpvarty parymusios, jei jos dar gyvos bus. Ach, ta-da bus linksma ir gera, kaip naujai užgimus! Pernesti ir iskentėti vargai, baimė, nepri-tekliai — pasliks toli praity ir bus tarytum klaikus sapnas, audringoj naktį sapnuotas...

"Visų prošaleivių akys sū-žiuro. Jos nuo pažemių kilo aukštyn. Pasididžiavimu pakilo galvos. Išsitęsė nugaros. Džiaugsmo asaros blykstelėjo pillečių akyse. Ir rankos kilo aukštyn, kad padėkoti Tam, kuris Laumės Juosta padarė ženklą, jog oras darosi perre-gimas, gryneja ir daugiaspal-viai saulės spinduliai pereina į jį klaural, jau rašo savo žie-dus..."

Toliau jis rašė:

"Laumė metė iš savo juos-tos tris žiedus ir tarė Lietu-va: šiaki, ir ženklą jums pat-varos, vilties ir galybės —gel-tona, žalia, raudona! Žiūrėkite kaip tai dera! Dera seselės dalininkė rašte — audilyje, dera ir kiekvieno pillečio šir-dužėje. Tai valjo gi, Lietuvos Trys Spalvos!"

Taigi, tikėkime, nepalūžki-me, o tikrai sulauksime tos dienos, kuomet ir vėl mūsų trispalvė plėvesuos Laisvoj Tė-vynės padangė.

Tik vilties, drąsos, pasiryži-mo — ir visus sunkumus nu-galėsime!

Pranys Alšėnas

WATERBURY, CONNECTICUT

BLUE SHUTTER RESTAURANT

Mūsų patalpos tinkamos baldams, vestuvėms ir kitokiems pokyliams
Aplankykite mūsų Bavarišką kambarį
FLORENCE YUSKAS DANOSKY, sav.
776-780 BANK STREET Tel. 3-9652

JOE'S TIRE SHOP

Joe Samoska, Savininkas
241 N. MAIN STREET
Telefonas 3-2414

CHERRY RESTAURANT

MALONUS PATARNAVIMAS
GERIMAI IR VALGIAI
248 CHERRY STREET WATERBURY, CONN.

RENDEVOUS RESTAURANT & GRILL

Ona Pakamanaitė-Dapšienė ir Sūnus, savininkai
IŠVAIRŲ GERIMAI IR VALGIAI
MALONI VIETA SUSITIKIMUI
685 No. Riverside Street Tel. 3-8932, 1-6864

Laiškas iš Manitobos prerijų

Skaitau Vilhjalmur Stefanssono knygą "The Friendly Arctic" ((Drauginga Arktika), sukėlusią gyvą kontroversiją šiaurės tyrinėtojų sluoksniuose: vieni knygą vadina "žmonių klaidinimu", vylojančių juos į nuotykius, kurie gali tik baigtis tragedija, kadangi Arktikoje nepatyręs žmogus (anot paties Amundseno) turi pražūti nevilniau kaip per 8 dienas. Kiti itikinimai tvirtina, kad patyręs, tinkamai pasiruošęs ir pratęs savarankiškai išsiversti žmogus gali pulkiausiai susirasti egzistencijai priemones net pačiose kliaukiausiose Arktikos dykumose.

Panašų konfliktą teko pergyventi pačiam savyje ir, pasakysiu taisybė, tebetenka pergyventi, atvykus arba staiga patekus į šį sniego lygčių okeaną — Kanados duonos aruodą, kviečių kraštą, Manitobos prerijas.

Bepig suvalkiečiui ar pamaričiui, tūnusiam ir augusiam savo tėvynės lygumose, tai jau viena sąlyga jam atpuola nostaigija greit užskrešti. Gimus ir augus Zemaitijos kalnelių ir miškelių šalyje, vienas Manitobos neapmatomas platybas pamačius, nosis pradeda ištysti, ir akys, lyg skęstantis šiaudui, graibstosi kiekvieno kur ne kur pamatyto krumokščio, šiek tiek pajvai-

rinančio šią beviltingą dezorientaciją. Ir koks menkas vabalūkstis čia esi žmogus: be civilizacijos priemonių čia nėra artimiausią kaimyną neupeitum. Kaip gyvas turėtum nusibaigti, lyg muselė į parūgų puodą patekus: pasirodo, sniegu aukščiau kelio bristi yra beviltiškas sportas!

Winnipeg yra Manitobos sostinė, visiškai imponuojantis, labai gyvas ir vakarais gausiai apšviestas, tikra Amerikos vidutinųjų miestų kopija, išskiriant tą faktą, kad Winnipege labai mažai tėra aprūkęs ir turi plačiausias galimybes plėstis į visas puses. Tai miestas visai arti JAV sienos, bet kaip visa Manitobos provincija, taip jos sostinė, yra vieknintelė sritis pietinėje Kanadoje, turinti tikrai sibiriskas klimatinės sąlygas. Mat, Hudson Bay į šią paklodę be jokių kliūčių išplia visa "savo arktiską žiemos žiaurumą, o vasaros metu Rocky kalnai, užstodami lietaus debesims kelį, šią provinciją palieka tikrai kontinentališka, su sausu ir gana karštu klimatu, taip kad Winnipego bendra metinė temperatūra yra skaitoma: žiemą — 19, vasarą 19 Fahrenheito

Kaj pradėjo nuo Kalėdų, tai orą turime, kaip "geležinio kancerio" charakterį — pa-

stoviai kietą, tvirtą ir nesvyruojantį. Normaliai 20 žemiau nullo F naktimis, su termometro nežymiais pakilimais dienomis, o kurį laiką net po 40 ir 43, sykį net art 50 žemiau 0 F. Turint galvoje, kad Fahrenheit 0 yra dar 32 laipsniais žemiau šalimo taško, apskaičiuokite, kas moka, kiek tai bus europieciui suprast Celsijaus?

Bet sveikatos atžvilgiu tokio oro tik norėk ir turėk. Dar vargu buvo diena be saulės ir naktis be didelių žiburiuojančių žvaigždžių ir be didesnių ar mažesnių šiaurės pašvaistų. Išvalzdaukite dulkelę — žmogų, patekusį čia iš DP stovyklos Vakarų Vokietijoje, nakties metu stovintį ant sniego kalvos ir besidairantį po žėrinčios mėnesteos nušviestas okeanines baltas platybes ir viršum galvos, dangaus aukštybėse nuo horizonto iki horizonto besigraibstantius nuolat kintančių spalvų Didžiojo Paslapties pirštus — šiaurės pašvaistės šuotas, vainikus ir kosminius yleskelius. Friendly ar unfriendly Arctic, tai klausimas, į kurį čia užklydusi gyvybės dulkelė vargiai galėtų drįsti tiesiai atsakyti. Bet kad žmonės ir gyvenimo sąlygos čia yra draugiški, tai jau galį atsakyti ir dar vos mėnesį čia pagyvenęs.

Galva, savo tautiečio nuo pat kelionės Canadian Pacific geležinkelio prieš Kalėdas dar neteko susitikti ir lietuviško žodžio išgirsti, nors teko jau sužinoti, kad Winnipege yra ne tik apšviesti pulkiai lietuvių, bet yra net Kanados Lietuvių Tarybos skyrius. Tikiuosi, apie tai teks nelabai už ilgo parašyti. O kol kas — apie prerijų gyventojus.

Mano su šeima gyvenamoji vieta yra didelė nauja ferma, apie 1500 akrų, grynai kviečių ūkis, apie 50 mylių į vakarus nuo Winnipego ir 9 mylios nuo artimiausio miestelio Oakville. Laukai čia yra išplanuoti keturkampiais po lygią ketvirtainę mylią, nuo vieno iki kito kelio, kurie lyg šachmatų lentą išraižo šias prerijų platybes keturkampėmis myliomis, eidami iš rytų į vakarus ir iš pietų į šiaurę. Tad ir farmų grupelės ar pavieniai klusteriai yra ne arčiau, kaip per-



Si dviejų metų mergytė, Barbara Bainbridge iš Morristown, N. J., niekaip negali suprasti, kodėl gydytojai taip susirūpinę jos sveikata. Tuo tarpu, kaip greitai, X-Ray nušviestame, paveiksle matyti, ji nurijusi spilką. Gydytojai mano, kad dėl to operacijos nereikės.

mylią ar dvi nuo viena kitos. Kaip visoje kelonėje nuo Halifaxo iki Winnipego, taip ir čia prerijose, išpūdis yra, kad Kanada tebegyvena savo pirmąsias pionierių, o vietomis net puritanų dienas. Kaip patys rekalingiausiai, mašinai ir padargai lauke, plačiuose apšviestuose kiemuose, kur pro sniego pusynus galūnes tebekyšo pernykusių piktžolių raistai. Visur aplink primėta statinių, padargų, mechanizuoto gyvenimo ir darbo ženklų. Žemė, kiek pro kaj kur nupustytus arimus teko išūreiti, nepaprastai juoda ir derlinga, nenuostabu, kodėl Kanados prerijos yra geriausiai kviečių ir derlingiausios da-

gios kraštas. Manų kaimynystėje gyvena islandiečių, skotų, norvegų ir tikrųjų indėnų kilmės ūkininkai, sugyvena nepaprastai draugiškai, vieni kitiems padeda darbe ir susisiekiame, kas žiemos metu čia yra kartais gyvybinės svarbos. Kol keliai sniego plūgais neatidaryti ir jokio pravažavimo automobiliu net arkliais nėra, tai dideli reikalai esant, kuris kaimynas, turįs stipriausią traktorių su katepilais, šliaužia į miestelį visos apylinkės reikalų atlikti. Taip pat čia yra keistas kraštas su vandens paruoša: ne visos farmos turi savo vandens ir net išties miestelį, kaip tai Elie, gabenasi traukiniais ir tankais vandenį net iš Winnipego. Ir vis dėlto žmonės čia gyvena labai patogūs ir labai riebiai. Skaičiau kanadiečių nusiskundimą,

kad jų sekimas Amerikos gyvenimo standarto ir patogumų yra nuostolingas Kanadai, ir tam visiškai tikiu. Quod licet Jovi, non licet bovi. Tad matant, kaip prerijų fermeriai gabenasi iš miestų visokius amerikoniško išlepimo produktus ir kaj šunims atiduoda kumpio žvejas arba išpila taukus, bekoną iškepus, ir t. p., skaudžiai prismena, kiek DP turėtų kuo savo Hesa lagerinę sriubą uždažyti ar bulves pasipirginti, jei čia kas suprastų. Kad supratę atjaustų, ne mažiausiai neabejoju, bet jei kitę į jų padėjimą: jie papasakojimų apie likusių stovyklose gyvenimą klausosi atsidėję, bet klausosi, lyg kokios neralingos pasakos, taigi juose nenusidžia jokia akstino, kad tai būtų galima ar reikėtų ką daryti.

Netolimoje kaimynystėje (čionykščias mastais, gal už kokių 10 mylių) yra labai idomi kolonija, vadinama "Hedrites": tai vyrai stiprūs, augaloti, barzdoti, kietos tarmės, labai draugiški ir geri artimieji, gyveną savotiškais "kolchozais", kur visi dirba bendram bendruomenės labui ir nieko savo neturi. To keisto jų "komunizmo" pagrindas esantį jų tikyba, ir jie esą palikuonys kokios tai rusų sektos, kuri bene 17 amžiuje emigravusi į Vokietiją, iš ten į JAV, o iš ten pagaliau čia, į Kanados prerijas. Jie yra labai prasygvenę ir vis labiau piečias, supirkdami kaimynines farmas. Jie greta anglų kalbos, dar beveik visi tebekalba vokietškai, o seneliai, sako, dar moką ir rusiškai. Teko su keliais jų jau susipažinti ir visi nurodė į "Red Jack", kurs galėsiąs geriausiai painformuoti. Tad tikiuosi, keliamis pratirpus, kada jų "kolchoza" pasiekti ir Jums parašyti. O tuo tarpu lietuviškų sveikinimų iš tolimųjų Manitobos prerijų!

Aklasmatė.



SILKAI IR VILKAI

Vilkas vilko vilkui vilką. Kas atspės, kur ji nuvilko Kremliaus vilkas pypkę traukia, Ciumpa vilką ir nelaukia...

Vilkas vilkui kiša koją — Kipšas partiją sijoja. Kirvis kerta kirviui kirtį, Rusas rusui ruošia pirtį.

Toji Rusija — tai kraštas Ne visai, taip sakant, prastas. Gatvės kumpiais ten išristos, O iš varnų peris vīstos.

Į laukus kai pasižiūrai, Ten javai stačiai kaip mūrai. Grūdais gruda grūdų grūda, Bet aruodo neprigrūda.

Žmonės puikiai apsirėngę: Savo gėdą vos pridengia. Lopas lopo lopui lopa, Bet skylių jau neužlopo.

Lai sau skylės ir didėja, Bet užtat graži idėja. Kas nežino Kremliaus vilko: Jam ir ūsai gryno silko!

AR ŽINAI, KAD —

— New Yorke yra 38 pastatai, kurie aukštesni, negu Česopso piramidė (450 pėdų) Egipte?

— Nosaragis gali sulaukyti kulka, bet jis bijosi musės, ilindusios į jo odos raukšles? — Amerikietis perka, skaito ir išmeta lauk virš 18 milijonų laikraščių egzempliorių i metus?

— Kiekvienam mokesčių mokėtoju kaštuoja 10 centų i minutę Laisvės stovyklos New Yorke uoste išlaikymas?

— Naujoje Gvinejoje yra necivilizuotų žmonių giminė, kurios nariai niekad neserga vėžio, širdies, pilvo, dantų, šalčio ir kitomis panašiomis ligomis?

— Sovietų spauda sako, kad Amerika atstatanti Yokosuka, kadaise buvusį slapta japonų karo uostą.

IESKAU savo brolio Kristijono Urmanaitio, sūnaus Kristijono ir Marės Pritoriūtės, apie 65 m. amž., gimusio Pagraužių kaime, Liubavo valsč., Lietuvoje, ir pusbrolio Jurgio Pritoriaus, sūnaus Juozo, apie 50 m. amž., gimusio Apidemių kaime, Liubavo valsč., Lietuvoje. Abudu, greičiausia, gyvena New York mieste. Visus žinančius ką nors apie juos arba juos pačius prašau atsilepti man šiuo adresu: Augustas Urmanaitis, (16) Hanau a. M., Rueckerstr. 4, Germany, US zone.

IŠ NEW JERSEY

Rožė Kirsniėnė, po sunkios operacijos, sveiksta namie, Camden, N. J.

Lucija Vasauskienė serga savo brolio, Kazio Sėsio namuose, kur ją rūpestingai slaugo brolienė Camden, N. J.

Albertas Kirsnis iš Paulsboro, N. J. išvyko į Long Beach, Cal., kur jis apsidėjęs ir nusipirko gražų namą.

Alice Baltrušaitienė parduė savo namus Camden, N. J. ir išvyko pas savo vyrą Joną į Los Angeles, Cal.

Juozas Malinauskas, Vienybės skaitytojas, atidarė savo batų taisymo karutuvę, Gloucester, N. J.

Jokubas Jatužis, iš Riverside, N. J., kuris, laivui susidūrus, lūžo koją, jau vaikščioja, vėl svajodamas apie žuvavimą.

Antanas Nikšas, buvęs Alytaus apskrities veterinarijos gydytojas, su žmona ir dviem dukrelėm atvyko iš trepties ir apsigyveno Philadelphiaje.

Philadelphiaje daug dirbtuvių nedirba, nes gatvėkurių, autobusų ir požeminių tarnautojams sustrejkavus, ne visi žmonės gali eiti pėsti i darbą.

Nijolė.

Prašome visus lietuvių draugijas, klubus ir kitas organizacijas, veikiančias Jungt. Amerikos Valstybėse, savo Vasario 16 dienos parengimų pajamas skirti Amerikos Lietuvių Tarybai, tuo būdu paremiant jos vykdomą Lietuvos Gelbėjimo Vajų.

Brook's Tavern
Alus - likeriai - vynas
Geri užkandžiai
504 WASHINGTON BVD.
BALTIMORE, MD.
Vynas, alus, likeriai ir užkandžiai
Tel. LE 9606

TONY'S TAVERN
Antanas Scarnulis, sav.
Zuvis — šermų specialybė
17 N. SHERMAN STREET
WILKES BARRE, PA.

Lietuviškas Restoranas MIESTO CENTRE
Alus, vynas, likeriai ir valgiai.
Juozas Bartaschus, sav.
118 No. Centre St. Tel. 9005
POTTSVILLE, PA.

S. BULOTA
Batai ir Vyrųs Aprėdai
NEW PHILADELPHIA, PA.
P. O. SILVER CREEK, PA.

Psł. 3—1949 m. vasario 25 d.

PHILADELPHIA, PA.

GRUSH HOTEL AND BAR

ADAM GRUSH, SAV.

Kampas BROAD ir RACE STREETS

(prie Broad Street Stoties)

Tel. Rittenhouse 6-6530

GUS TUNAITIS

— RESTORANAS —

3701 Old York Road

RESTORANAS - BARAS

E. LAURUTIS, savininkas

(VAIROS GERIMAI, GERI UŽKANDŽIAI)

3400 N. 10th STREET

PHILADELPHIA, PA.

RAY'S CAFE

RAYMOND WASIKONIS, sav.

ALUS—VYNAS—LIKERIAI—UŽKANDŽIAI

2826 MASTER STREET

PHILADELPHIA, PA

Tel. PO 5-2224

BROCK'S CAFE

(VAIROS GERIMAI IR UŽKANDŽIAI)

JOHN BROCK, sav.

2227 PINE STREET

PHILADELPHIA, PA

Tel. IO 7-9144

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA

ANTHONY BALCHIUNAS, SAV.

113 SOUTH 34th STREET

Arti Pensylovanijos Universiteto.

JIM'S TAVERN

ANNA IR JIM WICKIS, sav.

GERIMAI IR VALGIAI

Zuvis maistas — mūsų specialybė

2500 S. DEWEY ST.,

PHILADELPHIA, PA.

Tel. BE 6-2139

MRS. ADAMS CAFE

Alice Valančienė, sav.

PUIKUS GERIMAI IR VALGIAI

2701 W. THOMPSON ST.

PHILADELPHIA, PA.

Tel. Stevenson 2-5625

PETER DAVIDONIS

VYNAI — LIKERIAI — ALUS

2327 Brown Street

Philadelphia, Pa.

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Licensed Penna and New Jersey

1601-03 So. 2-nd Street

Tel.: DEW 5136

CHARLES J. ROMAN

(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon Street

Telefonas Poplar 4110

Moderniška laidojimo įstaiga: didelė graži Poplyčia, erdvi salė su baru, pakeičingiems suteikiama na'vynė—viskas nemokamai.

Nelaimės valandą kreipkitės į mūsų įstaigą, dieną ar naktį — mes visados pasirėngę suteikti geriausį patarnavimą.

BALIN'S FUNERAL HOME



2016 E. ALLEGHENY AVE.,

PHILADELPHIA 34, PA

Tel.: GA 3-1411

Mano laidojimo įstaiga naujai, gražiai įrengta, pagal vėliausius reikalavimus. Lūdesio valandą pr ašomi kreiptis į mane — suteiksiu tinkamą patarnavimą.

FRANK A. BALIN
Laidotuvių Direktorius

WOODLAND CAFE

B. J. TRIBULAS, Sav. sav.

63rd STREET at WOODLAND AVENUE

Telefonai: Saratoga 9656, West 4117

PHILADELPHIA, PA.

Star Grill

JONAS UKNAS, sav.

Vynas - likeriai - alus

608 N. 11th STREET

WILLIAM VALAITIS

Visokerpiapas automobilių taisymas

1730-2 E. Moyamensing Avenue

Tel. Howard 0896.

FRANKFORD AV. CAFE

John Baltaduonis, sav.

1700 Frankford Avenue

NAUJA

Lietuviška Užeiga

VYNAS, LIKERIAI, ALUS

Raymond Valkonis, sav.

MOUNT VERNON and 12th St. Cor.

Tel. 5-8891

NAUJAI ATIDARYTAS

Restoranas ir Baras

EDVARDAS IR JULE

BRESLAUSKAL, sav.

1645 Margaret Street

(pusė bloko nuo Frankford ave.)

PHILADELPHIA, PA.

Tel. Jefferson 3-2328

Lietuviškas Restoranas

Antanas Zvigaitis, sav.

Likeriai, Vynas ir Alus

5424-26 Woodland Avenue

Tel. Belgrade 6-5113

LIETUVIŠKAS

Restoranas ir Baras

VLADAS SVIKLA, sav.

Gėrimai ir užkandžiai

2637 E. ONTARIO STREET

Established in 1886
by J. J. Pankstis
JUOZAS TYSLAVA
Editor and Publisher
Editorial and Business Office
412 Bedford Avenue
Brooklyn 11, N. Y.
Telephone EVergreen 4-0862

Entered as Second Class Matter
October 23, 1907 at the Post Office
at Brooklyn, N. Y. under the Act
of March 3, 1879.

Subscription Rates: USA and
possessions \$4.00 per year,
Canada \$4.50, elsewhere \$5.50.

Advertising Rates on Application

WASHINGTONAS

Jurgis Washingtonas, kurio gimtadienį vasario 22 d. minėjo visą Ameriką, savo laikui galėjo būti karaliumi bei diktatoriumi. Bet jis kūrė Jungtines Amerikos Valstybes, kaip kartas, todėl, kad jau tada Europos tautos stenėjo, slėgiamos satrapų. Jis, išbuvęs du terminus, kaip ir pridėda kukliam demokratinės valstybės vyrui, pasitraukė į ūkį ir ten garbingai baigė savo amžių.

Teisingai yra sakoma, kad Jurgis Washingtonas buvo pirmas kare, pirmas taikoje ir pirmas savo tautiečių širdyse. Laimėję karą dėl nepriklausomybės, Amerikos žmonės išrinko generolą Washingtoną pirmuoju prezidentu, svarbiausia, todėl, kad jie jį pasitikėjo ir taikoje. Amerika, kurios gyventojų skaičius tada buvo maždaug, toks, kaip nepriklausomoje Lietuvoje, turėjo sukurti tokias gyvenimo sąlygas, kokių nebuvo monarchų Europoje. Neveltui prezidentas Jurgis Washingtonas 1796 m. savo atsivirkštinio nuotū Eropos valstybių principu, Jurgis Washingtonas žinojo, kad senasis pasaulis, ypač Europa, kurios žmonės dėgo į šią šalį ieškoti laisvės, nepasikeitė, nepasitaisė ir savo tautinio egoizmo neišžadė. Jis žinojo, kad Europos valstybės, nuolat tarp savęs kariaudamos, stengsis į savo pinksles įtraukti ir Jungtines Amerikos Valstybes.

Ir štai nuo Jurgio Washingtono mirties praėjo 150 metų. Kiek per tą laikotarpį Europoje buvo karų, revoliucijų, sąmyšių, krizių? Ir sunku pasakyti, ar Jurgis Washingtonas šiandien galvotų taip, kaip jis galvojo tada, prieš 172 metus. Betgi faktas lieka faktas, kad genialusis Jungtinių Amerikos Valstybių kūrėjas aiškiai numatė ateitį.

SVEIKINAME

Malonu konstatuoti, kad mūsų tautiečiai abiejose Amerikos kontinento kraštuose, Kanadoje ir Argentinoje, stiprina savo spaudą. Žymiai suapibrėžo Kanados lietuvių sąjungas, Nepriklausoma Lietuva, perėmusi jį redaguoti patyrislam žurnalistui Jonui Kardeliui.

Argentinos Lietuvių Balsas, kurį redaguoja Amerikos lietuviams plačiai žinomas Kastantanas Norkus, šių metų pradžioje pasirodė naujose rūbų. Sausio 13 d. A. L. Balsas numeris išėjo padidintas, 8 puslapių, gerame poplytyje ir, savo formata, prilygsta mūsų standartiniams laikraščiams.

Pasirodo, Argentinos Lietuvių Balsas įsigijo linotipą, ir tu aplinkybių dėka, laikraštis išėjo žymiai padidintas, pagražintas ir, savo turiniu, gana įvairius.

Šiuo metu, kai dėl Sovietų okupacijos ir teroro tėvynėje Lietuvoje, vyksta didžiausias istorijoje mūsų tautiečių kilnojimas, tai lietuviškosios spaudos organų stiprėjimas pasaulyje yra džiuginantis ir sveikintinas reiškinys.

Taigi, sveikiname savo draugus kontinente. Daug skėmės Argentinos Lietuvių Balsui, pradėjusiam trečiąjį savo gyvenimo dešimtmetį.



LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS PASKELBIMO ISTORINIAI RĖMAI

Rašo dr. J. Pajaujįs

(Tęsinys)

Neužteko 20-čiai žmonių paskelbti ir pasirašyti Lietuvos valstybės atstatymą mažame kambary Vilniuje, Didžioji g-vė 30, — reikėjo į paskelbti visos Lietuvos žmoniems, apskelbti pirmiausia per spaudą.

Atsimenu kaip šiandien, — Vilniuje, Vasario 16 dieną vakare į Lietuvos Aido redakciją susirinko: V. Tarybos Prezidiumas ir redakcijos žmonės. Gerai: deklaracija priimta. O vokiečių cenzūra — braleis, ar nepraleis? Nuomonių buvo visokių. Didžiausias optimistas, kiek atsimenu, buvo Dr. Saulys: kaip gali nepraleisti, juk čia visos Lietuvos balsas? Mes kiti buvome skeptiškesni. O cenzūros sąlygos laikraščiu buvo tokios: jeigu nėra cenzūros išmesta daugiau kaip trečdalis medžiagos, tai turi laikraštis išeiti, antrai — bauda 10.000 markių. Todėl visas redakcijos štabas sutarė: numatant, kad nepriklausomybės deklaracija (kuri turėjo būti spausdinama didelėm raidėm pirmame puslapyje) bus cenzūros išbraukta, prirašyti jai daugiau nei cenzūriškų straipsnių, kad tas numeris galėtų bent jau išeiti be pabandų!

Ir buvo prirašyta! Petras Klimas, kuru buvo faktinis vilniškio Lietuvos Aido redaktorius, pasirė atitinkamą vedamąjį, visai nesiskaldydamas su vokiečių planais Lietuvoje. Dr. J. Saulys parašė tarptautinę apžvalgą, nepriimtina vokiečių cenzūrai. Aš parašiau antikryžuotišką feljetoną (atkarpa) iš Gedimino pilies vizijų. Be to, sudėjom į tą numerį kas anksčiau buvo cenzūros išmesta apie tai, kaip vokiečiai naikina Lietuvos miškus.

Kai man teko nešti tas Lietuvos Aido 1918 m. vasario 17 d. numeris į cenzūrą (nakties metu), vyriausis cenzorius apie 2 val. kalbėjosi telefonu su Kauno Oberostu ir pagaliau gražino — išbraukta Nepriklausomybės deklaracija ir

dar apie du trečdaliai laikraščio.

Naktį, susitarę su Petru Klimu, išspausdinome slapčiomis Kuktos spaustuveje Vilniuje (rizikuojant pačiam spaustuvedžiui ir redakcijos žmonėms) savininkų Kukta ir geriamis lietuviams juo darbininkams) apie 500 egz. Lietuvos Aido su nepriklausomybės paskelbimo deklaracija. Tie numeriai buvo irgi slapčiomis išsuntinėti patikimiems žmonėms į provinciją, o į užsieni nepriklausomybės deklaracija taip pat teko perduoti įvairiais nelegaliais būdais.

Jau buvo minėta, jog vokiečiai norėjo Lietuvos atsiskirimo nuo Rusijos tik tam, kad paimitų ją į savo protektoratą. Kai kurie V. Tarybos nariai buvo tiek paveikti vokiečių kėsinimais laimėti, jog 1917 m. gruodžio pirmomis dienomis buvo pasidavę oportunizmo dvasiai: geriau laimėti šį tą, negu nieko. Kiti, demokratinių pažiūrų V. Tarybos nariai, buvo stipresnio nuokarmo ir gal toliau pramatė istorijos raidą.

Atsimenant tuos laikus, reikia pasakyti, jog tada beveik visi Lietuvoje buvo priekiboti vokiečių propagandos apie nuolatinius laimėjimus. Buvome uždarę, kaip po puodu. Juk tada nebuvo radijo, kur galėtum klausytis priešingos pusės žinių.

Vokiečių šitiktinimas buvo juo tvirtesnis, kad tada jie buvo dar pilnoje savo karinėje galioje. Ludendorfas ruošė didžiąją antrą Somme ofensyvą. Bolševikams iš pradžių nepriėmus vokiečių ir Austrijos pasiūlytų taikos sąlygų, vokiečiai nusistatė prisitaigti juos ligi visiškos kapitulliacijos. Tada vokiečiams ir Pabaltijos kraštų atstovų parėiskimal pasidarė nebe tiek reikalingi. Vasario 24 d. žyguojant vokiečių pulkams link Petrogrado, Leninas davė įsakymą: "taika už bet kokią kainą". Ir kovo 3 d. buvo pasirašyta Lietuvos Brastoje taika tarp Rusijos ir Vokietijos. Tik vėlesnio aliantų laimėjimo dė-

ka, Lietuva galėjo realizuoti savo nepriklausomybę.

Zvelgdami atgal matom, jog mūsų tautos likimas per daugelį amžių svarstėsi tarp slavų ir germanų: tai kovose su vienais ir anrais, tai balansavime tarp jų priešingybų.

Lietuvos Respublikos nepriklausomybė buvo paskelbta ir įgyvendinta priešingai rusų ir vokiečių užsimėjimams, laikėsi tu dviejų galingųjų kaimynų interesų priešingybėmis ir buvo nužudyta jų dviejų susitarimu 1939 metais.

Is to mums turėtų eiti ir istorinės išvados: 1) remtis vien at priešingybų tarp dviejų didžiųjų ir plėšrių kaimynų yra nesaugu ir netikra, nes jie gali susitarti dėl grobio pasidalinimo (1795 ir 1939 metais), 2) neutralitetas neparemtas pakankama jėga li ginti, yra bereikšmis, 3) laisvė užtikrinti reikia jėgos, kurią gali sudaryti mažesnių tautų regionalinė federacija, remiama, didžiam reikalui ištikus, tarptautinės ginkluotos pajėgos.

Minėdami nepriklausomos Lietuvos respublikos įkūrimo sukaktį, visi lietuviai visuose pasaulio kraštuose gali didžiūti, kad jų senoji tėvynė sugebėjo per trumpą laiką atsistoti lygiomis greta kitų mažesnių valstybių, ūkiškai ir kultūriškai pakilti ir duoti pasauliui lietuvių tautos gyvybingumo įrodymą.

Buvusius vidujinius nesutarimus turime stengtis išslysti ateity ir amžinai išlaikyti tikėjimą sąmoningos tautos laisvės dvasia.

KVIEČIA Į BENDRĄ DARBĄ

Āstėžiūrint į tremtinių labai sunkią padėti, ypač vaikūčių ir našlaičių, BALFas pasijuntė jiems 8 m. vasario 9 ir 10 dienomis siuntas, viso 23 maišus drabužių, 4 dėžes avalynės, 5 dėžes knygų, 1 dėžė mokykloms reikmenų ir 197 dėžes įvairių maisto produktų.

Tremtiniai laukia slunty, nes dėl blogo maisto jie yra nedavalgė ir jų drabužiai nuplyšę. BALFas galėjo išsiųsti siuntas tik dėlto, kad dosnieji amerikiečiai nepagalėjo nei laiko, nei darbo parinkti ir pristūsti BALFui aukų.

Ateityje BALFas galės remti tremtinius tiek, kiek jis su-

Mūsų draugijos ir visuotiniai seimai

Kaip žinoma, metinis Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavimas yra nutaręs šiais metais suaukti visuotinę Amerikos lietuvių seimą. Kaip paaiškėjo iš spaudos pranešimų, toks seimas nusistatytą šaukti New Yorke, spalio mėnesio pradžioje. Reikalas ne eilinis ir neabejotinai svarbus. Jis tikrų tikriausiai išjudins mūsų kartais beapsnūstantį Amerikos lietuvių visuomenę. Jau dabar juo pradeda domėtis draugijos, organizacijos, politinės srovės, o taip pat ir pavieniai veiklesnieji asmenys. Ta proga daug kam atėna galvon mintys, kas reikėtų padaryti, kad Amerikos lietuvių seimas gerai pasisektų, būtų prasmingas ir tikrai visuotinis.

AR NE PERDAUG DRAUGIJŲ?

Senesnioji Amerikos lietuvių išeivija didžiausias ir didžiulias šimtais įvairiausių draugijų bei organizacijų, kurias ji sukūrė per kelias dešimtis metų. Dažniausia ne be pagrindo. Tos draugijos tai buvo visas tikras ir kunkuliuojantis mūsų senesniosios išeivijos gyvenimas. Jos daug prisidėjo ateivių tėvynainiškos dvasios, taigi, ir lietuviybės išlaikymui šioje šalyje. Jos yra stiprinusios lietuvius ne tik dvasiškai, bet drauge socialškai ir ūkiškai. Gausios, po visus Amerikos kampelius išsimėčiusios lietuvių draugijos ir visokie klubai atliko ir dar tebeatlieka nemenką vaidmenį mūsų tautiečių tarpusaviniame bendravime.

Bet ar šiandien jų reikšmė tebėra ta pati? Atsakymą visiems aiškiai duoda pats gyvenimas...

Smulkios, viena nuo kitos atskirai gyvuojančios draugijos - draugielės, klubai - klubeliai yra labai malonūs ir net reikalingi draugininiam gyvenime. Bet jų silpnumai išskyla aiškstėn, kai atėna koks nors reikalas veikti plačiu mastu, pagal suderintą politinę ar kultūrinę programą. O toks reikalas dabar yra nuolat nuo to laiko, kai Lietuva tapo masokolių okupuota. - Atskiros ir sausros "parapijinio plano" draugijos sunkiai būna įjungiamos į platesnio masto veiklą. Ne dėl asmenų kaltės, bet dėl jėgų išsibarstymo.

POLITINĖS SROVĖS

Kai kartais kalbama apie Amerikos lietuvių politines partijas, tai skamba, kaip grynas nesusiartinimas. Amerikos lietuvių neturi partijų, kurios galėtų politiškai veikti amerikoniškame plane. Taip pat neturi partijų, kurios galėtų ką nors veikti ir Lietuvos valstybės plane, — ypač dabar. Amerikos lietuvių tarpe yra tik politinės srovės, skelbiančios vienokią ar kitokią ideologiją, — net jei kartais dėl skambumo jos ir pasivadintų partijomis.

Ar tos politinės srovės atstovauja visą išeiviją Amerikoje?

Tų srovių lyderiai ir lyderukai tvirtina, kad be abejonės taip. Visi sutiksime, kad ant popierio taip gali būti. Srovės ir partijos demokratinėje santvarkoje reikalingos ir savaime suprantamos. Bet gyvenimas kiekvienam gali duoti puikiausią atsakymą, jog mūsų organizuotosios srovės atstovauja tik labai mažą lietuviškos visuomenės dalį. Mat sė lietuvių pasilieka už tu srovių ir ribų. Daugelis iš viso neįsitraukia į jokią platesnę visuomeninę veiklą, — nenorėdami tapti partinių lyderių žaistiukais. O kur Amerikos lietuvių jaunimas? Jam nusišpiant į tas "partijas" ir srovės. Jam visai neįdomu, kam ir už ką ginčijasi šimucio, Grigaičio, Valdilos, Bimbos laikraščiai.

KAD BŪTŲ VISUOTINIS..

Taigi, va, daug kam jau dabar rūpi klausimas, kad šaukiamasis seimas būtų visuotinis ir išreikšti ar bent laisvai duotų pasireikšti visų Amerikos lietuvių valiai. Žinoma, išskyrus tuos, kurie užgria raudonąją Lietuvos okupaciją.

Tą klausimą keliamo, laukdami platesnio ir laisvo Amerikos lietuvių nuomonių pasisakymo. Nesūlome tuo tarpu

jokių receptų. Dar yra laiko apgalvoti.

Kongresą šaukia A. L. Taryba, kuri dabar atstovauja keturias stambiausias mūsų politines sroves. Ar šis bus Tarybos grupių seimas, ar visuotinis Amerikos lietuvių visuomenės seimas? Tai nemažas skirtumas. Politinės grupės lengvai ir puikiai gali būti atstovaujamos, bet tai nereikia, kad mūsų visuomenė per per tai būtų atstovaujama ar tinkamai įtraukta į kongreso darbus. O visuomenės balso reikia daboti, ypač kai iš jos norima šio to gauti...

Todėl būtų metas rimtai pasvarstyti ir surasti priemones, kad susauktume tokį seimą, kuris tikrai išreikštų mūsų visuomenės balsą ir būtų visiškai autoritetingas. Politinių srovių atstovavimo čia yra per mažą. Reikalingas tinkamas visu draugijų pritraukimas ir visais galimais būdais vadinamos "neorganizuoti visuomenės" įtraukimas. Tai yra labai sunkūs klausimai, ir jiems spręsti reikia — labai daug geros valios.

Būtų įdomu, kad Vieniybės skaitytojai plačiau taisy klausimais atsilyptų.

Pr. Garbenis.

Laiškai

KODEL JAM PLOJO?

Brooklyno Amerika rašo, kad Lietuvos šventės minėjime, New Yorke, "vienas kalbėtojas" įžeidęs katalikų jausmus. Kaip tai? Juk kai tas kalbėtojas baigė kalbėti, tai jam už kalbą vakaro vedėjas p. Laučka padėjo. Už ką jis dėkojo? Už įžeidimą? Toliau Amerika rašo, kad "jo srovės žmonės, nuo kurių jis kalbėjo, jo kalbos neapbruvoja." Ką Amerika žino? Pagaliau katalikų savitraštis savo pastaba baigia tokiais žodžiais: "Juk toje salėje, vis dėlto didžiama buvo tikinčiųjų." Gal būt. Bet kodėl ta "didžiama tikinčiųjų" taip karštai plojo tam kalbėtoju, kuris, Amerikos savitraščio tvirtinimu, įžeidė jų jausmus? J. Š. Brooklyn, N. Y.

ŠVENTA TIESA, BET..

VLIKO pirmininkas prelatas M. Krupavičius, kalbėdamas Lietuvos nepriklausomybės sukakties minėjime, vasario 13 d., New Yorke, tarp kita ko, pasakė, kad jei mes esame lietuvi, tai ne todėl, kad mes, ar mūsų tėvai to norėjo, bet todėl, kad Dievas mus tokiu skyre būti. Tai Dievo valia ir mes visi privalome ją vykdyti: gerbti savo tautą, kovoti už jos laisvę ir teises, visur ir visados kalbėti savo gimtąja kalba.

Tai šventos tiesos žodžiai. Tai nepriestarauja nei religijos dogmom, nei mokslo analizėms. Juos skelbdamas, prelatas M. Krupavičius atlieka dvigubą misiją — tautinę ir religinę. Jis moko lietuvius gerbti ir vykdyti vieną iš pagrindinių Dievo įstatymų. Juo daugiau lietuvių tai išmoks vykdyti, tuo daugiau naudos bus tautai ir paviniams jos nariams.

Taip, šios šventos tiesos žodžiais reikia skelbti visur ir visados. Tačiau šią tiesą, naudindą tautai ir garbingą Dievui, reikėtų skelbti ten, kur lietuviškumo samonė yra silpniausia. Pavyzdžiui, artimiausiu laiku gerb. prelatas Krupavičius tą šventą pamokslą turėtų pasakyti Apreiškimo parapijos klebonijoje, Brooklyne. Jis turėtų "pasistatyti ant

karpeto" patį kleboną, kunigą N. Pakalni, ir paklausti, kodėl jis nevykdo tos Dievo valios, kodėl jo parapijos, lietuvių parapijiečių išlaikomoje mokykloje nei lietuviško žodžio, nei Dievo maldos nemo-komai lietuvių vaikūčiai?

Važinėdamas po lietuvių kolonijas, prelatas M. Krupavičius ras ir daugiau klebonijų, kur lietuviškumo saulė gėro-kai aptemusi. Jei jam bent daliai pavyktų ta šventa tiesa apšviesti tamsoj tūnancias klebonijas, jis atliktų didelę misiją tautai, jis suteiktų didelę garbę Dievui.

D. Klinga.

"PIRMA LIETUVIS"...

Ieškite man pareikšti savo nuomonę. Aš esu pirma lietuvis, paskui — katalikas. Lauckos išsiskokimas minėjime rodo, kiek kai kuriems mūsų politikieriams rūpi bendras darbas. Dabar jau ir jų spauda teisybę bando paversti įžeidimu. Bet veitui, žmonės remia tą, kuris sako teisybę. Štai kodėl tau, Juozai, taip plou...
Sincu du dolerius Vieniybės Spaudos Fondul. P. J. Maspeth, N. Y.

KABINĖJANTIS PRIE ŽODŽIŲ

Teologijos aišvigių, prelatas M. Krupavičius savo kalboje, vasario 13 d., pasakė daugia ereziijos, negu Tyslava, kurį Laučka kaltino "maldos įžeidimu." Krupavičius pasakė, kad kartu su partizanais rasti nusizūdę net du kunigai. Ar teologija leidžia žudyti kunigams? Taigi, prie žodžių, jeigu tik norima, visados galima kabinėtis. Vilnietis Bronx, N. Y.

NELIŪDEK, TĖVYNE

Lietuva paversta, bet jos trispalvė, nors ir perrišta juodu kaspinu, Vasario Sešioliktą visose Amerikos lietuvių kolonijose, visose salėse žydtė žydejo. Ir mes, Lietuvos sūnūs ir dukterys, minėdami tą brangią laisvės sukaktį, sakome:
Neliūdek, brangi Tėvyne, Tu dar neuvali.
Stipri būsi ir galinga, Kaip pirma buvai.
B. Gurskienė. Kenosha, Wis.

LIETUVA LAISVĖ IŠKOVOJO TIKTAI KARO LAUKUOSE

Vasario 16-ji diena! Tai istorinė brangenybė Lietuvos istorijoje. Tai maloniausias įvykis visos lietuvių tautos gyvenime per paskutinius kelis šimtmečius.

Tačiau to įvykio istorijos mūsų visuomenė nežino. Kodėl? Todėl, kad reiškliai įvykių ir skirtingų nuomonių apie tą įvykį. Vieni mano, kad mūsų kultūrininkai ir visuomenininkai pasiekė Lietuvos laisvę. Antri yra tikri, kad vien tik JAV prezidento Wilsono paskelbti 14 laisvės punktų ir Amerikos lietuvių pastangos bei aukos suteikė Lietuvai laisvę. Tretis skelbia, kad tą laisvę iškovoję politinė lietuvių veikla, arba politinės srovės, arba net viena kurį partija. Plačiausiai prigijusi mintis skelbia, jog Lietuvos Taryba 1918 m. vasario 16 d. paskelbė Nepriklausomybės aktą — ir, girdi, jau nuo tos dienos prasidėjo rojus gyvenimas Lietuvoje žemėje.

Rašo kpt. P. JURGĖLA

faktinį pagrindą Nepriklausomybei ir progą laisvai gyventi.

Amerikoje gyvena nemažas būrys gyvųjų tos istorijos liudytojų, kurie savo rankomis gelbėjo Laisvę 1919 m. atvesti karo laukais į Lietuvos žemę: karininkai P. Zadelkis, J. Cernius, K. Grinius, A. Valušis, šių ellučjų rašėjas ir kiti, kareiviai A. Starkus (daktaras), P. Mikalauskas, J. Očikas, P. Satkus, K. Jurgėla (adv.), J. Jurgėla (dr. JAV kap). ir eilė kitų. Didelės reikšmės faktas, jog net du redaktoriai (Vjėnybės — J. Tysliava ir Garso — M. Zujus) yra Lietuvos kariuomenės kūrėjai-savanoriai, kurie savaitinėse savo spaudos "marskose" turėję stipriau liudyti annos ginklų žvangėjimo įvykius, kuriuose jie patys dalyvavo.

gedo net 2527 savo vyrų: 1) kautynėse žuvo 40 karininkų, 1292 kareiviai ir 67 saulai-partizanai — iš viso žuvo 1401, 2) dingo be žinios 16 karininkų ir 813 kareivių — iš viso 829, 3) to karo metu nuo apkrečiamųjų ligų mirė 297 kareiviai.

Be to, jei kam dar įdomu žinoti kitos "smulkmenos", 1919 - 1920 mm. kautynėse buvo sužeisti 93 karininkai, 2438 kareiviai ir 146 sauliai — iš viso 2677. Iš šių kelios dešimtys nebematė malonios lietuviškos saulės. Ir apie 200 su ramentais, lazdomis ir medinėmis kojomis slankiojo po savo išvadotąją žemę. Savo širdy jie nesigalėjo savo aukos ir gal tik "pašnjojosi" po kojomis... nežinia kur skubantys laisviesiems Lietuvos Respublikos piliečiams.

Tie karo invalidaai su pusretčio tūkstančio kitų vyrų savo krauju pasirašė, o kita pora tūkstančių vyrų, pasili-



"MARS, MARS, KAREIVELIAI..."

bai lengva tik politiniams mūsų vadams rašalu pasirašyti ir spaudoje paskelbti. Tačiau tam maloniam aktui įvykdyti turėjo net 2 metus lietuviškieji šautuvai ir kulkosvaizdžiai traukti, lietuviškos granatos sproginėti, lietuviškos patrankos dundėti ir reikėjo net didelis ežeras jaunojo lietuviškojo kraujo išlieti ir Lietuvos laukai numarginti šimtais baltųjų kryželių, po kuriais negiliai palaidoti garbingai žuvę Nežinomieji Karžygiai! Tik 1920 m. pabaigoj išmėgus paskutinį kryželį, pagaliau įsigaliojo 1918 m. vasario 16 d. paskelbtasis Laisvės Troškimo Aktas! Štai, kas turėjo įvykti nuo to akto pasirašymo ligi paskutinio šūvio ties Giedraitiais 1920 m. lapkričio 21 d.! Tie įvykiai reikalauja ypatingo vardo: lietuvių karai prieš rusus, bermontininkus ir lenkus dėl Lietuvos Nepriklausomybės!

22 metus Laisvės saulė švietė Lietuvos padangėje. Gražiai dygo, augo ir klestėjo ūkis, pramonė, prekyba, kultūra. Plito gėris, pažanga ir gerojo

Lietuvos vardo garsas. Bet staiga atslinko juodieji debesys ir užtemdė Laisvės saulę. Pakilo tokia audra, kokios Lietuvos žemė dar nebuvo mačius... Didžiausios jėgos grąusinis sutrupino skaltį ir didelių valstybės pastatų... Griuvėsius užliejo asarų, prakaito ir kraujo potvynis, o lietuvių dejavimo aidai ateina net iš tolimojo Sibiro...

Istorija vėl kartojasi. Atsirado naujieji savanoriai ir naujos lietuvių kariuomenės kūrėjai — partizanai. Šį kartą jie be jokio Tarybos ar vyriausybės šaukimo paslėmė ginklą ir pradėjo naują karą dėl savo krašto išvadavimo. Lietuvos karžygių ginklai vėl žvanga išsitašė metų eilę, kuomet niekas nepalpo politinių memorandumų ir laisvės šaukimo. Lietuvių partizanai tikis Dangaus palaimos ir laukia mūsų talcos — iš visų lietuvių, gyvenančių jau visam pasaulyje... šlapus geležinės sienos.

Ar mes dar ligai tūptuosim galvodami: kas ir kada daryti?



"JUODBĖRIAI, GALVAS AUKŠTYN..."

Taigi, mūsų istorikai, rašytojai, veikėjai ir plačioji visuomenė nežino tikrai "Kabinetinė" Lietuvos Nepriklausomybės atgavimo istoriją. Tai yra, žino tik tokia istorija, kuri iš L. Tarybos paskelbtojo 1918 m. vasario 16 d. akto išriedėjo įvairiomis deklaracijomis, petijomis ir memorandumais, šaukėsi užsienio aprobatos, važinėjo delegacijų traukiniais bei diplomatu portfeliais į kitų didžiųjų valstybių užsienio reikalų ministerijas ir su diplomatiško patvirtinimo antspaudais sugrižo tik... po trejetos metų. Tokios kabinetinės istorijos priedėlius sudarė atskiri Lietuvos ministerijų veikimo apyskaitos su datomis ir statistikomis, nušviečiant, kaip tos ministerijos prasidėjo iš nieko ir sukūrė platų valstybės aparatą.

Kažkodėl tik nedaugelis lietuvių žino ir išsamonioko didi faktą, jog Lietuvos Nepriklausomybė atėjo karo laukais ir paliko karo žygių apyskaitą su artimieji baltųjų kryželių suma. Tai yra tikroji Vasario 16 dienos istorija, suteikusi

Minėti tų istorinių įvykių dalyviai turėtų stipriai atkurti tą lietuvių drąsos dundėsi, kuris 1919 ir 1920 metais plačiai aidėjo Rytų Europoje. Mat, visuomenė žino tik politinę istoriją apie atgautąją Lietuvos Nepriklausomybę, po kurios dangum kraštas turėjo progos atsistatyti ir be jokiu suvaržymų laisvai gyventi, kurti ir po to jau gėrėtis tautine savo kultūra ir visapusiu ku gerbūviu.

Nedaugelis žino, jog ginkluoti Lietuvos vyrų pulkai turėjo net dvejis metus skersai ir išilgai savo krašto žygiuoti, tarškančius ir iškaltusius prieš kulkosvaizdžius pulti, grąusmingas patrankas atakuoti ir tik tuo būdu stumti visuomet gausingesnius rusų, bermontininkų ir lenkų pulkus lauk iš krašto, ligi įstengė, to mielo Nepriklausomybės akto "rėdūti" tvirtai išmėgti savo atidžiai, jog Lietuvos Nepriklausomybė atėjo karo laukais ir paliko karo žygių apyskaitą su artimieji baltųjų kryželių suma. Tai yra tikroji Vasario 16 dienos istorija, suteikusi

kasų po baltaisiais kryželiais, turėjo savo gyvybės aukos antspaudu patvirtinti Lietuvos Nepriklausomybės aktą ligi šis tikrai įsigaliojo! Po to akto paskelbimo Lietuvos gyventojus po senovės slėgė, vokiečiai, o 1918 m. gruodžio pabaigoj išiveržė raudonoji armija. Lygiai prieš 30 metų, 1919 m. vasario 7-8 dd. ties Kėdainiais Lietuvos karo vyrai pirmą kartą stojo į kautynes ir atrėmė rusus, o kovo 2 d. pirmą kartą puolė juos ir atsisiėmė Jezną ir Butrimonis. Po to, mūšiški pulkams augant, prasidėjo tikras karas plačiu frontu. Rusus išvijus, išiveržė geležinė ermonto armija. Šią sumušus ir išvijus, po 7 mėnesių prasidėjo karas su lenkais. Per 2 metus jauna Lietuvos kariuomenė turėjo kurtis, mokyti ir karjauti. Už jos nugaros kūrėsi Lietuvos valdžia, mokyklos, dirbtuvės, darbininkai darbo gavo, o ūkininkai galėjo linksmai daigius galėsti, jais švaisityti ir saugiai arti savo brolių išvadotąją ir apgintąją žemelę.

Taigi, Nepriklausomybės aktas reikėjo drąsiai įvykdyti, krauju sumirkyti, kovotojų kryželiais išmėgti ir be to visų ginklu apginti. Jis buvo la-

VISI PRENUMERUOKIME LIETUVIŲ KALBOS VADOVĄ

Cia kalbame apie LIETUVIŲ KALBOS VADOVĄ, kuris ir savo stambumu (apie 30 spaudos lankų), ir spaudmenų įvairumu, ir kirčiuotomis raidėmis sunkina išleidimo darbą ir sudarė tokias stambias išlaidas, kurių joks atskiras leidėjas dabar pakelti negali. O gimtosios kalbos vadovo mums reikia. Jei reikia, tai turime ir žūbtūt išspausdinti. Todėl Svetimo ir Kultūros Taryba, suprasdama to reikalo svarbumą, kviečia visų mūsų bendruomenę prisidėti prie tos reikšmingos knygos išleidimo.

Cia negalime tos knygos pavaižuoti visiškai aiškiai. Tačiau duodame duomenų, iš kurių kiekvienas galės susidaryti sau apytikrą vaizdą.

1. Lietuvių kalbos vadovas nėra nei mokyklinė, nei praktinė įprasto pobūdžio gramatika, kurią reikia "kalti".

2. To vadovo tikslas — duoti mūsų bendrinei rašomajai ir šnekamajai kalbai taisyklingumo galres.

3. Todėl vadovo programiniai dalykai eina:

I (teorinėje) dalyje (166 mašinos psl.) — a) garsų dalyba ir tartis, b) rašyba ir raidynas, c) rašybos rūšys, d) garsų rašyba, e) didžiųjų ir mažųjų raidžių rašymas, f) žodžių dalių kėlimas, g) žodžių rašymas kartu ir skyrium, h) svetimybų rašymas ir i) santrumpos, toliau duodama: j) kalbos dalykai, k) skyryba ir l) kirtis ir prigaide.

II (žodinėje) dalyje (apie 1000 mašinos psl. — lietuviškų ir svetimų žodžių didelis rinkinys, kuris pavaižuoja: a) vartotinus ir nevartotinus žodžius, b) taisyklingą žodžių rašymą, kaitymą, tarimą, kilmę ir trumpinimą, c) netaisyklingus žodžių vartojimo atvejus, d) žodžių darybos priemones (priesagas) ir priešdėlius) ir kit.

Taigi čia turime knygą, kurios nereikės "kalti", bet į kurią atvejais teks žiūrėti — o kaip aš turiu taisyklingai lietuviškai parašyti ar pasakyti?

4. Lietuvių kalbos vadovo autoriai yra:

Profesorius dr. Pranas Skardžius, dirbęs Kauno ir Vilniaus universitetuose, dabar profesoriuja Tuebingene universitete, ilgametis Liet. Kalbos Draugijos pirmininkas.

Jonas M. Laurinaitis, buvęs Lietuvos Mokslių Akademijos Lietuvių Kalbos Instituto vyr. asistentas, ilgametis Svetimo Ministerijos terminologijos Komisijos narys ir Liet. Kalbos Draugijos narys.

Stasys Barzdukas, buvęs Alytaus gimnazijos liet. kalbos mokytojas, dabar tokį pat darbą dirbęs Eichstaete, ilgametis Lietuvių Kalbos Draugijos narys.

Sie autoriai savo sunkų uždavinį yra atlikę taip, kaip geriau negalima buvo atlikti mūsų sunkumuose. Todėl jie gali laukti iš lietuvių bendruomenės pastikėjimo.

Lietuviai visada supranta savo gyvybinius reikalus ir, kiek tai nuo jų pačių priklausoma, visada juos paremia visomis savo jėgomis. Todėl ir šiuo atveju reikia tvirtai tikėti, kad mūsų gimtosios kalbos išlaikymo reikalas bus gerai suprastas ir tinkamai paremtas. O ta parama neturėtų būti ir sunki, nes ne aukos prasme, tik kviečiame stoti į būsimojai Lietuvių kalbos vadovo platintojų, skaitytojų ir savininkų eiles — iš anksto ji užsiprenumeruoti.

Zinokime, kad šios rūšies knygos greitai nesulauksime. Todėl būtų išmintinga ir tikslu, kad liet. kalbos vadovu apsirūpintų ne tik suaugę asmenys ir mokyklinis jaunimas, bet kad tėvai aprūpintų juo ir savo vaikus: kur nors svetimame žemės kampe tai bus brangus gimtosios kalbos taisyklingumo šaltinis. Patys nęžimjrkime ir vaikams bylojime, kad garbė svetimos kalbomis kalbėti, didi gėda savosios gerai nemokėti.

Prenumeratą pradėkime rinkti tuojau. Prenumeratos kaina JAV du ir pusė dolerio. Svetimo ir Kultūros Taryba.

AUKOS VIENYBĖS SPAUDOS FONDUI

Po \$3.00:
Puncelokas, New Britain, Ct.
A. Slavinskas, Shelton, Ct.
M. Dumblis, Great Neck, N. Y.
C. Kučinskas, New York.

Po \$1.00:
B. Wilkins, Kingsley, Pa.
P. Kuršvietis, Baltimore, Md.
J. Kreivenas, New Britain, Ct.
A. M. Januškevičius, Dorchester, Mass.

B. Aleknavičius, Baltimore.
J. Slaičinus, Lowell, Mass.
J. Sluzda, Glenbrook, Ct.
K. Lauras, Jewett City, Pa.
B. Railienė, S. Norwalk.
V. Praninskas, Baltimore.
J. V. Paulonis, Baltimore.
V. Makauskas, Millinocket.
J. Sakalas, Dyersburg, Tenn.
J. Njaučikas, New Britain, Ct.
K. Žibikas, So. Boston, Mass.
A. J. Jokubaitis, So. Boston.
A. Kriaučukas, Clymer, Pa.
J. Kriapaitis, Ann Arbor, Mich.
P. Jaseliūnas, Worcester, Mass.
G. Klimas, Hartford, Conn.
J. Šiklenė, New Haven, Conn.
A. Sakočius, Hartford, Conn.

J. S. Gegžnas, Roxbury, Mass.
J. V. Motūzienė, Detroit, Mich.
O. Rackienė, Glendale, Cal.
A. Padelevičius, Gardner, Mass.
N. N., New Britain, Conn.
O. Aksomaitienė, Detroit, Mich.
(Bus daugiau)

Skaitytojų nuomonė "REIKIA ISIUBUOTI"

Vienybės Spaudos Fondo vaju reikia išsiubuoti taip, kad jin aukos plauktų visą laiką. Gerai, kad Vienybė pradėjo skelbti aukotojų vardus. Skubinuosi prisidėti ir aš su savo penkine. Malonu matyti, kad ir mūsų Ginkus pirmutinis suauka. Kai mes, seniai, su entuziazmu stosime į Vienybės rėmėjų frontą, tai ir jaunieji jos skaitytojai neatsilikis. Mūsų visų pareiga rėmti savo laikraštį. P. Inca, Brooklyn, N. Y.

IGALIOVINIAI LIETUVIŲ KALBOS VADOVO PRENUMERATAI RINKTI

Skelbdamas Svetimo ir Kultūros Tarybos atsiskaimą, kviečiu visus tautiečius užsiprenumeruoti "Lietuvių Kalbos Vadovą", mūsų tautos kultūrinę būtenybę.

As esu igaliotas čia rinkti šiai knygai prenumeratas. Negalėdamas visų Amerikos kampų pasiekti, iš savo pusės aš įvairiose vietose igaliojau prenumeratą rinkti šiuos asmenis:

Cleveland, — V. Rastenį, Praną Drasutį ir A. Damušį, Maspeth, N. Y. — A. Mačionį, Amsterdam, N. Y. — Antaną Rimkų, Ozone Park, N. Y., — A. Mačiūną, Burlington, Verm. — A. Jenkins, Great Neck, Long Island, N. Y. — Vytautą Cipiljauską, Racine, Wis. — Motiejų Tamulėną ir J. Kasparaitį, Detroit, — Andrių Valucką, Niagara Falls, N. Y. — Edwardą Pikelį, Baltimore, — Algirdą Leoną, Waterbury — Petrą Vileišį, Brooklyn, N. Y. — J. Laučką, Pajaujytę, V. Tysliaviene, K. Balčiauską, Pittsburgh — Albertą Tarulį ir Stasį Gabaliauską, Chicagoj — Martyną Gudelių, kun. J. Prunskį, Joną Kutrą, Vladą Zubkų ir Antaną Gylį, Bostone — Svyllėnę, Jadvygą Kesler, Stasį Lušį ir Kniežį,

Lawrence, Mass. — M. Stacionį, Wilkes Barre, Pa. — M. Zujų, Floridj — Michelsoną.

Prašau prenumeruoti pas mane arba pas šiuos mano igaliotinius, kur tik kam parankiau. Prenumeratos kaina pastrečio dolerio. Prenumeratą mokėti geriausia pašto čekiais.

Zinodamas geral, kad prenumeratą rinkti paskyriau per mažą igaliotinių ir tuo prasčiau, kad ne visose reikalingose vietose, nes neturiu adresu, prašyčiau organizacijai, ypač buv. tremtinių, kur tik dar būtų reikalo paskirti igaliotinius, nurodyti man patikimus asmenis, kuriems galėčiau pasiūsti igaliojimus.

Te nelėka nė vieno darbininko, intelektualo ir išviso lietuvių be savo gimtosios kalbos vadovo.

Juozas Audėnas, Generalinis Igaliotinis 35 P Street, So. Boston, Mass.

Lietuva sovietų pavergta, mūsų broliai ir seserys tremiamis iš savo tėvų žemės. Prisidėk prie jų išlaisvinimo, paremki Amerikos Lietuvių Tarybos vykdomą naują Vaju. Aukos siūsti 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill., arba vietos ALT Skyriui.

Paš. 5—1949 m. vasario 25 d.

STATOMI IR PARDUODAMI NAMAI
Atliekami įvairūs namų pastatymai, pagerinimai.
Diamond Home Improvement Co.
JULIUS BULOTA
815 NO. 16th STREET POTTSVILLE, PA.

CASTLE INN
CHARLES J. WASIKONIS, sav.
Salės vestuvėms, bankietams ir priėmimams.
Geras maistas, Brangygniai ir likerai.
8506 OLD YORK ROAD JENKINTOWN, PA
Tel. Oconetz 9058

GREENWAY COTTAGES
PUIKIOS KAMBARIAI, PRIVACIOS MAUDYNĖS
netoli Baltimore, Md. ir Washingtono
John Lazdusky, sav.
Route No. 1 — North Side of Police Barracks A
Tel. Waterloo 453 - W - 4

COLUMBIA RECORDS
LIETUVIŠKOS PLOKŠTELES
SIUNCIAMOS PAŠTU, PAGAL PAREIKALAVIMA
Reikalaukite lietuviškų plokštelių katalogo.
Dabar mūsų krautuvėje galite gauti:
Rosaliutės Polka (16317)
Kai aš turėjau kaimę mergelę (16309)
Būk vyras (Idainavo J. Dvarionas)
Butiškių polka (16163)
Storų bobų polka
Gieda gaideliai (16316)
Gražus miško būdas
Pragėriau žirgelį (16145)
Eisim laukan (Idainavo K. Menkeliūnaitė)
Rašydami, nurodykite tik plokštelių numerį.
Turime ir daugiau lietuviškų bei kitomis kalbomis plokštelių.
Beam Sound & Radio Labs
W. J. KUCHES
123 HAVEMEYER STREET BROOKLYN 11, N. Y.
Tel.: EVergreen 7-5658

TAUPLYKITE PASTU
LIBERTY FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
204 NORTH BROAD STREET PHILADELPHIA 2, PA.
STATEMENT OF CONDITION AS OF DECEMBER 31, 1948
ASSETS
First Mortgage Loans \$4,766,597.28
Loans on Freeholds 18,448.96
Property Sold on Contract 1,212.21
Federal Home Loan Bank Stock 100,000.00
Cash on hand and in Banks 458,213.10
Other Building and Equipment 25,974.85
Deferred Charges 4,164.86
\$5,392,991.10
LIABILITIES
Members' Share Accounts \$4,809,488.56
Advances from Federal Home Loan Bank 200,000.00
Loans in Process 27,080.00
Other Liabilities 3,922.51
Specific Reserves 1,723.67
General Reserve — \$150,000.00 350,705.98
Undivided Profits 117,705.96 35,292,991.10
CHARLES A. CHELLEDER, President.
R. UZOMECKI, Secretary.

DIVIDEND NOTICE
2 1/2% PER ANNUM
Payable Dec. 31
Accounts insured up to \$5000
LIBERTY FEDERAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
204 NORTH BROAD STREET
AT RACE ST. SUBWAY ENTRANCE
ASSETS \$5,392,991.10

Motery Pasaulis

Redaguoja V. TYSLIAVIENE

Vasario 16 JAV Kongrese

JAV Kongresas gražiai paminėjo Lietuvos nepriklausomybės 31 metų sukaktį. Vasario 16 d. Kongreso rūmuose atstovai iš Pennsylvania, Illinois, New York, New Jersey, Massachusetts ir kitur. Viena iš kalbėtojų buvo Edith Nourse Rogers iš Massachusetts, kuri savo kalboje pareiškė šiuos žodžius:

"I am very happy to join with the other Members of Congress in paying my tribute and extending my congratulations to the fine, brave people of Lithuania, who celebrate today the thirty-first anniversary of their declaration of independence. Late this afternoon I shall go to the Lithuanian Embassy to convey in person my good wishes and to tell the Lithuanian Ambassador how much we admire the Lithuanians who are in our country and how much they have contributed to America.

As I was listening to the other Members, I could not help but feel the gravity of the situation of these courageous people in Lithuania, isolated behind the iron curtain — people who are dying and suffering because of their faith and their love of freedom. I believe everyone in the world today who wants a free and democratic form of government will join with us here in America in wishing them a future of happiness, and freedom to enjoy it. Those of us assembled here know how hard the United States is working to remove the iron curtain and to secure freedom, independence, and happiness for the world."

Edith Nourse Rogers jau daugelį metų tarnauja Kongrese. 81 Kongresui susirinkus praejusio sausio mėn., ji buvo paskirta Atstovų Buto Administracijos Komiteto pirmininke.

SENATVĖS ŽYMĖS

Kiekviena senatvės žymė moterims teikia daug rūpesčių. Visai natūralu, kad moterys, sulaukusios 40 metų amžiaus, griežtiai įvairiausių priemonių pajauinti. Šiais laikais nieko nuostabiau matyti po 50 ir 60 metų amžiaus sulaukusias moteris, kurios atrodė žymiai jaunesnės, negu jos iš tikrųjų yra. Daugiau stebimės, jeigu moteris atrodo senesnė, negu jos amžius, nes tai parodo, kad ji, arba apsilėdusi, arba nežino, kaip savo amžių pasiūlyti.

Viena klaidinga pajauėjimo priemonė, kurią moterys dažnai naudoja, tai — plaukų dažymas. Sulaukus 40 metų amžiaus, veido oda savaime patamsėja ir jeigu dar dažomi plaukai, tai veidas atrodo ir tamsesnis ir šurkstesnis. Kiekvienai atveju natūralūs plaukai, nors jie būtų ir pažilę, atrodo, nepalyginti, gražiau.

Pastebėta, kad moterys, kurios dažo plaukus, dažnai pasirenka ir netinkamą plaukų šukavimo madą. Kas gražu 18 metų dukrai, nereikia, kad ir mamai panašūs šukavimas tinka. Kada veido apvalumas nebe toks taisyklingas, o, be to, dar atsiranda ir dvigubas smakras, retkia atsiskirti daugelio dalykų ir nebandyti pamėgdžioti jaunesnes seses. Netinkamas šukavimas, kaip ir plaukų dažymas, senatvės žymes tik pabrėžia.

Pal. 6—1949 m. vasario 25 d.



Kartą nuo karto pasitaiko matyti skrybėlę, kuri yra tikrai romantiška. Čia parodomą pavasarinę madą neseniai išstatė viena iš žymiausių krautuvių New Yorke. Skrybėlę puošia žalsvai mėlynos gėlės ir šviesiai žalias tinklėlis.

KĄ REIŠKIA MEILĖ VYRO IR MOTERS GYVENIME

Garsusis anglų poetas Shelley 18 šimtmečio pradžioje apibūdino meilę šiais žodžiais: "Tas kuris ir sudėtingas jausmas, gali mes vadiname meile, yra universalus troškimas draugystės ne tik visų pojūčių, bet ir visos mūsų prigimties ir intelekto."

Mokslininkai, kurie dabar bando širdies jausmus mokslškai aiškinti, dar nesurado geresnės definicijos meilei apibūdinti. Jų tyrinėjimai, betgi, suteikia daug įdomių faktų, kurie gal kiek ir padės suprasti, ką reiškia tas keistas jausmų fenomenas, anksčiau ar vėliau pavergtas kiekvieną vyrą ir moterį.

KAS VERCIA MUS MYLETI?

Patį gamta žmogų taip sukūrė, kad jis nori ne tik mylėti, bet ir būti mylimu. Tai yra pagrindinis žmogaus reikalavimas. Žinomas psichiatras, dr. David Harold Fink, teigia, kad kiekvienas berniukas ir mergaitė jau iš mažens savo vaizduotėje sukuria idealą, svajoja apie savo karalaitę ar karalaitę, kurio vėliau tęsiasi į moterį, kurio vėliau tęsiasi į moterį. Ir laiminga yra ta pora, sako dr. Fink, kuriai pavyksta savo svajonių draugą ar draugę surasti. Tikrai meilė sužadina giliausius jausmus, suteikia didžiausią fizinį ir protinį pajėgumą. Štai kodėl įsimylėjęs žmogus sukuria jėgų atlikti didžiausius darbus, kurių kitokiai atveju jis nesugebėtų nė pradėti.

KOKS AMŽIUS YRA JAUTRIAUSIAS?

Moterys yra jautriausia meile tarp 16 ir 20 metų amžiaus, vyrų — tarp 20 ir 25. Išgyvenę pirmąjį meilės įkarštį jaunystėje, tiek vyrai, tiek moterys, kuriam laikui apimsta. Bet sulaukę keturiasdešimt metų, kažkas vėl atsitinka! Moterys, ypač vyrai, šio savo

viduramžio laikotarpyje vėl pasidaro nepaprastai jautrūs ir labai aistringai gali įsimylėti. Tai ir išaiškina, kodėl taip dažnai vyrai ir moterys, palyginti, laimingai gyvenę keliolika metų ir sukūrę gražią šeimą, išskrysta iš kelio ir, blogiausia atveju, išsiskiria.

AR MOTERYS PASTOVESNES MEILEJE?

Aplamaj manoma, kad meilėje vyrai yra nepastovesni. Fiziologai, betgi, randa, kad šiuo atveju moterys ir vyrai beveik vienodai laikosi. Skirtumas tik toks, kad vyrai mėgsta atvirai pakalbėti apie savo meilės nuotykius, tuo tarpu kai moterys savo meilės avantiūras slepia. Surinkti duomenys rodo, kad vyrai gal ne kiekvieną dieną, bet, bendrai imant, apskaičiuojama, kad vyrai ir moterys savo gyvenime įsimyli po 7 kartus.

Neteisinga nuomonė susidarė, kad tik skirtingo temperamento žmonės vienas kitą patraukia, ar geriau sugyvena. Fiziologai daviniai rodo priešingai. Vyrai ir moterys greičiau įsimylės ne tik panašaus temperamento ir būdo, bet ir panašios išvaizdos: blondiniai — blondinius, brunetai — brunetes, aukštą vyrą greičiau sužavės aukšta moteris ir t.t. Išimčių, žinoma, visuomet yra. Bet faktas yra, kad geriau sugyvena ir tos poros, kurių intelektualinis išsilavinimas viens kitam arčiau prilygsta.

AR MOTERYS TEKA DEL MEILĖS?

Deja, per daug didelis skaičius moterų ištinka ne iš meilės, bet dėl kitokių praktiškų išskaidavimų, kurie vėliau labai nepraktiškai atsiliepa net sveikatai. Beveik 45 nuosmėjal moterų skubina ištekėti, nenorėdamos likti senmergėmis, ar iškodamos geresnį gyve-

nimo sąlygų. Šią aplinkybę fiziologai ypač apgailestauja, nes iš tokių vedybų negali tikėtis laimės nei vyras, nei moteris. Tai ir sudaro tą aplinkybę, kuri tiek daug moterų pavergia ligonėms. Daugiau, kaip 50% vyrų ir moterų, kurie lankosi pas psichiatrus, yra vienai ar kitai nusivilyje meilėje. Net ir idealiausios poros ne visuomet sukuria laimingą gyvenimą santuokoje, tad kaip gali tikėtis laimės vyras ir moteris, kurių neįnėgia jokie meilės jausmai?

Įvairios patikrintos anketos rodo, kad tik 1 vedybos iš 20 yra t i k r a i idealios, kas trečios baigiasi persikromis, o likusios poros tik taip sau gyvena.



Betty Ritchie, buvusi Toronto pradžios mokyklos mokytoja, šiomis dienomis buvo sulaukta Kalifornijoje, ryšium su brangenybių vagystėmis, kurios, anot policijos, buvo organizuotai vykdomos visame krašte. Betty atgabenta į New Yorko tardymui.

Motery Vienybė

Motery Vienybės socialinis pobūvis įvyko vasario 15 d., vašingų p. Shedlow rezidencijoje, Jamaica, N. Y. Kad ir oras nebuvo labai palankus — lijo, bet visgi viešnios užplūdė visą erdvę namų, kas įtikino, kad šio vakaro šeiminkai yra visų mylimi ir gerbiami. Svečių tarpe dalyvavo ir Lietuvos Operos žvaigždė, p-nia Vincė Zaunienė (Jonuškaitė).

Vakaro šeiminkai maloniai svečius priėmė. Vėliau pasirodė didžiulis stalas, paruoštas įvairiais gardumynais ir valgiais. Visi skaniai užkandžiavo ir linksmai šnekučiavo.

Prabilo pirmininkė, p-nia Ona Valaitienė, pranešdama keilius svarbius pranešimus, tarp kurių buvo perskaitytas padėkos laiškas iš BALFO reikalų vedėjo už aukotas 50.00 dol. tremtinių reikalams.

Pavasario baltas planai sklandžiai eina. P-nia Simeonienė pranešė, kad jau Knapp Mansion svetainė yra palmta ir baltus įvyksta gegužės 21 d.

Garbės viešnia, dain. p. Jonuškaitė, labai įvertino Moterų Vienybės pagalbą tremtiniams, nes jos jėga ir dabar tebesuvaldo ne tik drabužius, maisto, bet ir finansiskai gelbsti. Susijaudinusi kalbėtoja reikė padėką tremtinių vardu. Anot jos, "jūs neturite suprasti, kaip mes buvom maitinami? Į tokį valgi, kokį mums ten duodavo, paprasčiausias amerikietis visai žiūrėtų nežūrėti, tad siūniamas mums maistas mus labai stiprina ne tik kūniškai, bet ir dvasiškai. Jautėm, kad yra gerasirdžių brolių amerikiečių, kurie mus vergus atjautė. Tik moterys gali tokį širdingumą parodyti."

Šiais metais šiai garbingai organizacijai sueina 15 metų nuo isikūrimo ir, ta proga, bus visa eilė įvairių pramogų. Tos pramogos prasideda su Pavasariu Balfu, kuris įvyks geg. 21 d. Knapp Mansion salėje, Brooklyne.

SUSIRINKIMAS

Iš eilės, sekantis Moterų Vienybės susirinkimas įvyks kovo 1 d., pas p. Budraitienę, 85-52 120th St., Jamaica, N. Y. Pagaudėjamas visų narių atsilankymas, nes yra daug svarbių reikalų.

SIDABRINIS JUBILIEJUS

Kažkoks "paukstukas" šnibžtelėjo pirmininkei, kad šiomis dienomis gerb. vakaro šeiminkai, p-nai Shedlow, švenčia savo 25 m. vedybų jubiliejų. Išgirdus tą linksmą žinią, tuojau prasidėjo linkėjimai ir kalbos. Pirmiausia pirmininkė pareiškė džiaugsmo ir linkėjimų Moterų Vienybės vardu. Kadangi laikas buvo vėlus, o norintų kalbėti buvo daug, pasiūlyta sutaupti laiką ir privilegiją duoti vien anksčiau buvusios pirmininkės: Bui-vydienės ir Bacevičienės, kurios suteikė gražių minčių bei linkėjimų. Nuosirdžiai sveikino jubiliatas dain. p. Jonuškaitė, pabrėždama, kad ji, vos išėjęs iš šios pastogės, pajuto jų simpatiją ir didelį lietuvišką draugiškumą. Gale suskambėjo linksmas lietuviška daina "Ilgiausių metų!" Rep.

Vincė Jonuškaitė, buvusi Lietuvos valstybinės operos artistė, laikinai apsigyveno Petro ir Petronėlės Atkočiūčių rezidencijoje, Richmond Hill, N. Y.

Dorothy Uvick, Merginų Ansamblio dainininkė, išvyko dvimėsi savaitėmis atostogų į Miami, Florida.

ISTEKĖJO SCRANTONO STIRNŲ DUKTĖ



Joana Ona Stirnaitė - Noreikienė

Mūsų korespondentas Vladas Meskūnas praneša, kad vasario 14 d. istekėjo žinomo Scrantono biznierių Jono Stirnos duklė Joana Ona Stirnaitė, kurios vestuvinis paveikslas čia pat dedamas. Pamelė Stirnaitė istekėjo už vietos lietuvių, jauno laidotuvių direktoriaus, Juozo C. Noreikos.

Jaunosios tėvas, Jonas Stirna, nesigailėjo nieko, kad šios jo vienintelės dukters vestuvės būtų kuo iškilmingiausios. Santuokos ceremonijos įvyko vietos lietuvių parapijos bažnyčioje, kur dalyvavo penki dvasiškiečiai: prelatas J. V. Miliuskas, kun. M. G. Ozalas, kun. L. Paznonskas, kun. John Boll ir kun. J. Savulis. Santuokos ceremoniją muziką vargonais grojo Alfonsas Bulevičius. Bažnyčia buvo šventadieniškai papuosta.

Vietos spauda šioms lietuviškoms vestuvėms parodė daug dėmesio. Angliškame laikraštyje buvo įdėtas nuotokos paveikslas, su plačiu vestuvių

aprašymu, kaip jaunoji buvo apsirengusi ir t.t. Vestuvių garbės pulką sudarė: jaunikis sesuo G. A. Intocia, jaunosios pusseserės Ruth M. Katalynaitė ir p-nia A. J. Derbin, Gaeton A. Intocia, Arthur J. Derbin ir Edwardas S. Noreika.

Vestuvių puota įvyko Hotel Casey, kur, be vietinių, dalyvavo dar šie svečiai: p-nia J. Stanley iš Westfield, N. J. p. Zukauskienė iš Union City, N. J., Eugene Stanley su žmona iš Cranford, N. J., p-nia M. Ellmer iš Irvington, N. J., Margaret Zarumbienė iš Hartford, Conn., Stanley Chessik iš Bridgeport, Ct., Joseph Chessik iš Loda, N. J. ir k.

Jaunavedžiai, grįžę iš Lake Placid, N. Y., gyvens 2428 North Main Avenue, Scrantone.

Jaunųjų tėvai, kaip Stirnai, taip ir Noreikai, yra pavyzdiniai Scrantono lietuvių gentytojai. Jonas Stirna yra žymus biznierių, Vienybės skaitytojas ir uolus jos rėmėjas.

ODISEJAUS LANKAS

NELE MAZALAITĖ

(Tęsinys)

— Niekšas, begėdis! — sušvokštė Andrius ir pabūgo, kad dabar Stepas nutils, bet jis kalbėjo, truputį karčiau ir truputį linksmai:

— Ar manai, kad žmogus gali visuomet jaustis broliu? Ir kokia bėda mirusiam broliui, kad myliu jo žmoną? Argi aš norėjau ją suvedžioti? — Bet tu sakai, kad mylėjai ją ir žinodamas, kad aš gyvas, — ramiai tarė Andrius, ir pačiam pasidarė gėda — toks kvailas atrodė jam jo pasakymas, tačiau Stepas dabar nesisuko:

— Ach, tai buvo kas kita! — vaikščiok pasakė jis, ir dabar atrodė, kad jis būtinai turėtų viską pasakyti, nors ir nebūtų klausomas: — Aš niekad nemačiau moters, kuri taip būtų abejinga meilei. Ji nežaidžia ir nepyksta. Ji taip paprastai man pasakė: ar tu nežinai, kad myliu Andrių? Kaip man gali rūpėti kas kitas? Niekuomet nepasakok man nereikalingų dalykų, jeigu nori išlikti mano gimine.

Valandėlė tylos.

— Bet aš nemokėjau būti protingas, — sako Stepas. — Žinoma, jeigu nors nebūtų buvę tu dviejų —

— Dviejų? — Andrius atsis-toja prieš brolių ir atrodo, kad nori duoti jam antausį, ir dabar Stepas garsiai juokiasi:

— Taigi, dar pora niekšų ir begėdžių, ką? Sėsk, sėsk, juk svyruoji kaip vėluogas! Yra vienas toks jos senas dūsautojas, kūdikystės draugas, atseit, kuklus mėnulio gventojas. Šitas visą laiką tyli, kaip aš visą laiką kalbėjau — tačiau mūsų abiejų širdys yra išlipu-

sios ant švarkų. O dabar pasirošk: yra jankis. Šitas nei kalba, nei tyli, jis mėgina veikti: jis nesą gėles ir nori vežtis ją į Ameriką.

— Stepas susikisla rankas į kienes ir linguoja ant pirštų galų.

— Tačiau tavo Penelopė yra tarši kietas delmantas — ji nenori dūsavimų, nei amerikoniško šokolado, nei šipkartės, nei mano karštų žodžių: ji laukia tavęs, Odisejaus. Ar aš tau gyriaus, kad esu protingas? Kartą mes neblavūs susistumdėme, aš ir amerikietis. Ne pas ją — kur gi! Kad būtų apsaugota nuo nesaugių vizitų, gyvena ji su senyva, padoria dama. Kaip čia kalbėjau? Taigi, buvo mažytis bokštas, mėlyna akis, pasuktas smakras. Ir po šito ji išėjo iš kantrybės ir pasakė, kad būtų geriau, jei manęs čia nebūtų. Jūs — paslaugoms, madame, tariu, ir atvykau čia gyven-ti pagarboje.

— Ir — amerikietis? — klausia Andrius ir galvoja: koks aš boba!

— Jis gi iš viso nieko jai neraiškė. Ne, gali būti be baimės, joks jaunikis neįstengia įtempti Odisejaus lanką — o dabar grįžo jis pats, valio! Eik gulti, — staiga sako Stepas kitu balsu, — tavo akys kaip žvyruobės.

Tačiau Andrius nelina prie lovos, jis prieina prie padėtos šalia durų kuprinės ir taisosi išei.

— Kada įsėina traukinys į ten? — sako jis sausai, ir Stepas žiūri į jį prisimerkęs, pik-tas.

(Bus daugiau)

TARZANAS GRIZTA Į DŽIUNGLES

(Tęsinys)

Kelias į Omali Tarzaną prikamavo — raitas joti tebuvo mėginęs tiktai Paryžiaus mane — tad labai džiaugėsi gavęs gerą kambarį ir lovą Grosilo viešbutyje. Karininkai ir kareiviai sustojo kareivinėse.

Nors Tarzaną prikėlė labai anksti, tačiau spagat jau išėjo sėdant jam pusryčių valgyti. Tarzanas skubėjo gerti kavą, kad kareiviai tuo tarpu per toli nenujotų ir, kažin kaip, visai atsistatinti, pažvelgė į buvusio priešais valgomio kambario duris.

Cia jis visai netikėtai pamatė Zernuą besikalbantį su tuo žmogumi, kurį vakar matė Buire prie kavinės durų. Apširkti negalėjo, nes ir dabar jautė šitame žmoguje kažin ką pažįstama, nors stovėjo nugara į Tarzaną.

Kad taip galvodamas Tarzanas į juos žiūrėjo, Zernua pakėlė akis ir pamatė žiūrintį į juos Tarzaną. Tuo metu svetimšalis pašnabždomis kažin ką sakė karininkui, bet šis jį nutildė ir apsisukęs išėjo.

Tai buvo pirmas Zernua įtarimo faktas, kurį pastebėjo Tarzanas. Be to, buvo dar visai aišku, jog šitie žmonės išėjo iš valgomio dėl to, jog Zernua pamatė žiūrintį į juos Tarzaną. O įkyrus jausmas, jog europiečio drabužiais žmogus yra kur matytas, traukė Tarzaną juos pasėkti.

Po valandėlės jis įėjo į valgomąjį, bet nei valgomajame, nei gatvėje jų nebuvo. Tarzanas tuojau nesigimė būrio, kuris jau gerokai nutolo. Jis apėjo visus magazinus, rinką ir tiktai tada išėjo. Būri pavijo Tarzanas per pietus ties Sidi-Aisu, kai sugulė kareiviai truputį pailsėti. Zernua buvo prie kareivių, tik svetimšalis nesimatė.

Sidi-Aise buvo prekybos. Didžiausi verblidų karavanai (vilksčiai) slinko iš tyrų į turgų. Triukšmingi arabų būriai tik zuoj, tik už turgavietėje. Visa tat masino Tarzaną užtrukti čia nors vieną dieną, kad geriau galėtų pažinti dykumos valgyti gyvenimą. Spagat tą pačią dieną išėjo BuSaado kryptimi.

Ligi sutemos valandėlės Tarzanas po turgų lydimas jauno arabo, vardu Abdul, kurį patarė jam nusišamdyti viešbučio savininkas, net tai esą iš tikimiausias tarnas ir vertėjas. Čia Tarzanas nusipirko geresnį arklį, o išsikabėjęs su aukštu araba, kuris tą arklį

pardavė, sužinojo, jog jis yra Kadur ben Sadenas, šeichas vienos giminės, klijojančios dykumoje, toli į pietus nuo Dželfos. Per Abdulą Tarzanas paprašė šeichą kartu pletauti. Kai jie tryse grūdosi pro pirkliaus, arklį ir žmones per turgavietę, plystančią įvairių įvairiausių garsais, Abdulas truktelėjo Tarzaną už rankovės:

— Žiūrėk, ponas, — ir parodė pirštu lendantį už dramblio žmogų. — Šitas žmogus seka mus visą papietuvę, — pridūrė Abdulas.

— Aš mačiau tiktai tamsiai mėlyną burnosiu, baltu tūrbanku araba, atsakė abejingai Tarzanas. — Tu jį man rodei?

— Taip, aš jį įtariu, nes kiek pažįstu, — jis ne vietinis. Ir jis nieko daugiau neveikia, tik mudu seka, o taip njeukomet nedaro padorūs arabai. Be to, jis dar slepia smarką, tiktai akys tegalima matyti. Tai tikrai negeras žmogus, nes geras turėtų darbo.

— Na, tai ne tais pėdais seka, Abdul, — ramino Tarzanas, — čia negali būti žmogaus, kuris norėtų man bloga. Aš pirmą kartą jūsų krašte ir niekas čia manęs nepažįsta. Jis greitai supras savo klaidą ir nebeseks mūsų.

— Jei tik netaiko mus apiešti, — pridūrė Abdulas

— Čia mes viena tegalime daryti, — tai palaukti, kol iškis kisenėn ranka, — nusijuokė Tarzanas. — Ir tikras esu, jog daugiau niekuomet nebeonorės vagišauti. — Tai pasakęs daugiau nebesirūpino Tarzanas nepažįstamuju, ir nesitikėjo, jog po kelių valandų vėl teks jį atminti.

PATYRĘS Wall Stryto operatorius ieško asmenų, norinčių investuoti pinigus, į bonus, šėrus ir kitokių vertybių operacijas. Investimental garantuoja 6% uždarbio. Rašyti: P. K. 412 Bedford Ave., Brooklyn 11, N. Y.

LOUIS GAUBAS
Parduoda ir talso įvairiausių rūšių LAIKRODZIUS
14 Wilson Ave., Newark, N. J.
Tel.: MI 2-0931.

Julius Adomaitis Bar and Grill
Pirmutinė ir paskutinė vieta, kur galima ne tik išsigerti, bet ir gardžiai pavalgyti.
187 E. 24th St. Bayonne, N. J.
Bayonne 3-7922

Peist Lane Drugs, Inc.

VAISTINĖ

Visokie vaistai, kosmetika, viskas kas reikalinga kūdikiams — žemiausiomis kainomis

Pildome receptus

405 S. 4th STREET BROOKLYN, N. Y.
Tel. EVergreen 7-6238

A. NOVITZKIE

BARAS - RESTORANAS - SALE

Salė tinka kiekvienam parengimui, vestuvėms, susirinkimams ir kitokioms pramogoms.
Didelė virtuvė

59-63 56th Rd., Maspeth, L. I., N. Y. Tel. Da 6-7460

Telefonas: EVergreen 7-7411

KLEEN KOL COAL CO.

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA

Anglys, Coke ir Aliejus

OFISAS:

496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

Gyvenamoji vieta:
53-82 72nd Pl. Tel.: HA 6-8406 Maspeth, N. Y.

Telefonuoti po 5 val. vakarais

Dar apie Vasario 16 minėjimą New Yorke

Pora nemalonių incidentų Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo sukakties minėjime, New Yorke, žymiai nupuldė bendro darbo entuziazmą. Minėjimą ruošė Amerikos Lietuvos Tarybos New Yorke skyrius, kurį sudaro visų srovių, išskyrus komunistus, atstovai. Bet... programą atidarė katalikų veikėjas p. Averka ir ją vedė taip pat katalikų veikėjas p. Laučka. Publikoje susidarė išpūdis, lyg čia būtų vienu katalikų minėjimas.

Tie patys katalikai veikėjai pasikvietė Apieškimą parapijos vargonininką p. Saką, kuris su savo chorą išpildė didesnę dalį programos. Maža to. Šita jų 'meno žvaigždė' taip "sudirbo" Latvijos himną, kad dabar, kaip teko girdėti, New Yorke latviai savo brolius lietuvius ruošiasi traukti į teismą...

Toliau. Ponas Laučka, su Taryboje dalyvaujančių srovių atstovais nepasitaręs, pasikvietė kalbėtojus. Ir po to, kai jis pats, savo iniciatyva ir nuožūra, pasikvietė tautininkų grupę kalbėtoją p. Tysliavą, jam pabaigus kalbėti, "atsiprašė" publika už katalikų jausmų žeidimą... Tuo tarpu, kaip publikos aplodismentai liudijo, niekas jokio religijos žeidimo nesuprato. Veikiausiai, tai buvo vieno kito minėjime dalyvavusio kunigėlio nediskretiškas jausmas, kurį p. Laučka nediskretiška pasiskubino patenkinti, tuo būdu sudarydamas nemalonų išpūdį. Žodžiu, katalikai parodė, kad jie nenori skaitytis su kitų srovių žmonėmis. Pasikvietė žmogų kalbėti, bet kai jis jiems nepatiko, tai, jie, atsijuokė, teskė purvais. Bet jie apsiriko. Norėdami diskredituoti vieną kalbėtoją, jie patys save diskreditavo prieš publiką, kuri tam kalbėtojui taip

karštai plojo...
Taigi, sąmoningai, ar nesąmoningai, katalikų veikėjai užpylė daug šalto vandens bendro darbo entuziazmams, ypač tautininkams, kurių New Yorke yra daugiausia. Nesistebėsimė, jei šitokiu keliu eidami, katalikai sugrįs į savo parapijų svetaines minėjimų rengti. Juk ne paslaptis, kad netolimoje praeityje vieni katalikai, be tautininkų ir kitų srovių žmonių pagalbos, nedirsdavo išėiti iš savo parapijų svetainių nei Vasario 16, nei kitomis progomis.

Kiek tai liečia kitas grupes, tai jos ir be katalikų gali ir geriau ir gausiau viešai pasirodyti. Pavyzdžiui, neseniai New Yorke įvyko Vienybės koncertas, kuris buvo gausenės publika ir, nepalyginti, turiningesnis savo programa, negu Tarybos minėjimas. Žmonės, kurie dalyvavo tame koncerte, grįžo namo ir su gerais išpūdziais, ir su pakelta nuotaika.

Baigdamas, galiu drąsiai tvirtinti kad jeigu tautininkai savaitę anksčiau, ar vėliau, arba kad ir tą pačią dieną, kaip kad buvo prieš porą metų, būtų surengė Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo sukakties minėjimą, tai jis visais atžvilgiais būtų buvęs sėkmingesnis už šį, bendrąjį, kurį, faktinai, šeimininkavo vieni katalikai.

TAUPYKITE

Vėliausias dividendas yra 2% į metus, kredituojamas bertaininiai.

Nuosimtis apskaičiuojamas nuo pirmos dienos kiekvieno mėnesio, pradėdant nuo \$25 iki \$7500.

Sutaupos įdėtos prieš sausio 10, balandžio 5, liepos 10 ir spalio 5 neša nuosimtį nuo palekamos iki paskutinės metų ketvirčio dienos.

THE Kings County SAVINGS BANK
135 Broadway, prie Bedford Avenue.
Brooklyn, N. Y.
Member Federal Deposit Insurance Corporation
Įsteigta 1860

Geriausia lietuviška valgykla Brooklyne

LORIMER COFFEE SHOP

FRANK DOMIKAITIS, Savininkas

Sviežias maistas. — Įvairus mėsos, daržovių ir pleniškų valgių pasirinkimas.

417 LORIMER STREET BROOKLYN, N. Y.

PROSPECT BAR And GRILL

Kazys Abraltis ir Domininkas Čeponis, sav.

ĮVAIROS GERIMAI IR UŽKANDŽIAI

63-58 60th PLACE (Ridgewood) BROOKLYN, N. Y.

EVergreen 2-9785

PHILIP BENDER

AVALINĖS KRAUTUVĖ

Mūsų batų kokybė jau seniai yra žinoma lietuviams
DIZIAUSIAS PASIRINKIMAS
VISIEMS ŠEIMOS NARIAMS

245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: EV.7-2043

"LIETUVOS ATSIMINIMŲ" RADIO VALANDOS:

Sestadieniais, 5:00-5:30 v. vak.
Stotis WEVD (A.M.)
1330 kil.

Trečiadieniais, 5:30-6 v. vak.
Stotis WGYN (F. M.)
JOKŪBAS J. STUKAS
Direktorius

429 Walnut St. Newark 5, N. J.
Tel. MArkEt 2-5360

LIETUVIŠKA UŽEIGA

Ethel Chesney, sav.

481 Avenue A Bayonne, N. J.

Naujai pertaisyta

LIETUVIŠKA UŽEIGA

Juozas ir Eva Vilsonai, sav.
22 E. 19th St. Bayonne, N. J.

L' N' ED.

Stephan H. Martis, sav.
804 W. Elizabeth Ave.
Tel. 2-3246 Linden, N. J.

LIETUVIŠKA UŽEIGA

Adam Rubis, Jr.
1601 S. Wood ave. Linden, N. J.

JOHN'S TAVERN

Jonas Venckus, sav.
137 S. WOOD AVE.
Linden 2-9833 Linden, N. J.

H. & M. BRIDGE TAVERN

Justinas Milinavicius, sav.
7 Bridge Street, Paterson, N. J.

HARRISON PLANTATION TAVERN, INC.

Jonas Sepinskas, sav.
764 Harrison ave. Harrison, N.J.

BOSTON BAKERY

A. Stakelians, sav.
330 William St. Harrison, N. J.

LIBERTY PARK BAR & GRILL

Kate Laseck, sav.
1144 Liberty Avenue
Waverly 3-9515 Hillside, N. J.

Antanas Freitick (FREITIKAS)

STATYBININKAS
2019 Woodlyn Ave.,
WOODLYN, N. J.

Cedar Gate Bar & Grill

BARAS IR RESTORANAS
Malonus sustojimas pakeleiviams
Povilas ir Ona Mikšiai, sav.
Princeton Avenue
West Point Pleasant, N. J.
(parsiūdo sklypą žemės statybai)

HORTON HOTEL

Benediktas Labunskas, sav.
Vynas - likeriai - alus
Kambariai pakeleiviams
Charlston Four Corners, N. Y.

LICENSES

WHOLESALE AND RETAIL
Beer, Wine, Liquor

NOTICE is hereby given that License No. RL 3002 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 131 Fitcher Ave., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.
JAMES MORAN
Moran's Bar & Grill

NOTICE is hereby given that License No. LS169 has been issued to the undersigned to sell wine and liquor at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 115 Troy Ave., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.
ERNEST SPINELLI & SALVATORE MORRONGIELLO

HOTEL REGIS

Route 9 — Albany Post Road

RED HOOK, N. Y.

MODERNISKI KAMBARIAI SU VISAIS PATOGUMAIS.
RESTORANAS, "COCKTAIL LOUNGE", VERANDA,
GRAZUS SODAS. NETOLI BAZNYCIOS, KINO IR EZERO.

Kalnos — \$6,00 į dieną
Savaitėmis — 2 asmenims kambaryje — \$38,00
pavieniui — \$42,00

Patogu atvažiuoti iš Grand Central stoties traukiniu ar autobusu. Netoli Poughkeepsie ir Hyde Park. Dėl rezervacijų ir platesnių informacijų rašykite:

Barbara Regis Neuling, Manager
HOTEL REGIS, RED HOOK, N. Y.

JOCKEY'S INN

Helen Yuskevich, Sav.

VYNAS, ALUS IR DEGTINĖ

Pusryčiai, pietūs ir vakarienė
Puiki užeiga prie pat arklų lenktynių lauko.

Važiuojant Long Island traukiniu,
ISLIPTI AQUEDUCT STOTY.

100-15 No. CONDUIT AVE. AQUEDUCT, L. I., N. Y.
Tel. VI. 3-9795

ZUPP'S BAR

Joseph Zeidat, Jr.

NAUJAI ĮRENGTA, MODERNISKA VIETA

NAMŲ GAMYBOS VALGIAI KASDIEN
DEGTINĖ — VYNAS — ALUS
Televizija — kiekvieną vakarą

411 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
EVergreen 4-7729

SCHOLES BAKING, Inc.

LIETUVIŠKA DUONA — GERIAUSIA DUONA

V. LUKAS, vedėjas



Mes kepame visokias duonas ir pyragus vestuvėms, krikštynoms, gimtadieniams ir kitokioms iškilimams. Visus užsakymus mes išplidome kuogeriausiai.
532 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 4-8802

HAPPY DAYS RESTAURANT & BAR

N E M O K A M A I galite gauti svetainę pramogoms: vestuvėms, krikštynoms, gimtadieniams, pagerbimo vakarienėms ir kitokioms iškilimams bei puotoms.

KIEKVIENĄ ŠESTADIENĮ ČIA ĮVYKSTA PUOTA.
Pirmos rūšies valgiai ir gerimai. Prašome atslankyti. Važiuojant BMT linija, reikia išlipti Hewes St. stotyje).

HAPPY DAYS HALL AND BAR
426 SO. 5th STREET BROOKLYN, N. Y.

SQUARE DEAL FOOD MARKET

Įsteigta prieš 18 metų Williamsburge.

PIGIAU, NEGU KITUR. GALITE GAUTI VISKĄ,
KAS TIK JUSŲ VIRTUVEI REIKALINGA —
Įvairios rūšies mėsa, paukštiena, vaisiai, daržovės,
pieniški ir kitoki maisto produktai.

"WE SELL THE BEST FOR THE LEAST."
175 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
(Bedford Ave. kampas) Tel. EVergreen 4-9163

MIČIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE...

Jūs galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kainomis, negu bet kurioje New Yorke krautuvėje.

Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą patį, šimto procentų vilnos ir pirmos rūšies darbo drabužių pasirinkimą. Nueikite persitikrinti!



E. P. MITCHELL CO.

Manufactures of
FINE CLOTHES FOR MAN

1245 BROADWAY BROOKLYN 21, N. Y.
GL 5-2246

(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo Gates Ave. stoties, važiuojant Broadway BMT Linija).

New Yorkas ir Apylinkė

PASMUS

Juozas Bačtinai, žymus veikejas, keleto vasarviečių Michigane ir kitose valstybėse šarvininkas, buvo atskridęs į New Yorką ir, ta proga, Juozas Ginkaus lydimas, lankėsi Vienybės Istaigoje.

Ann Rymkus, iki šiol gyvenusi 56-71 Remsen Place, Maspeth, N. Y., išvyksta kitur, arba, kaip ji pati praneša, "to a different state."

E. Mikuziūtė, SLA išdo globėja, buvo atvykusi iš Chicago dalyvauti Pild. Tarybos narių posėdyje.

Pranas Jocius praneša, kad jo vadovaujamos Maspetho Lietuvių Auditorijos direktorių posėdžiai būna kiekvieno mėnesio pirmąjį ir trečiąjį antradienį.

Agnes Žickiūtė New York'e gavo slaugės diplomą. Ta proga, įvykusiose ceremonijose dalyvavo iš Waterburio atvykusi jos motina Anelė Žickuvienė.

M. Vitkauskienė, o ne A. Žickuvienė, kaip klaidingai buvo pažymėta praeitos savaitės Vienybėsje, yra arcivyskupo Genocio sesuo.

W. F. Laukaitis, SLA prezidentas, savo organizacijos reikalais lankėsi New York'e.

Kazys Jotautas, miręs vasario 5 d., pasirodo, buvo savininkas namo, kuriame yra Tautininkų Klubas.

M. Krupavičius, prelatas, VIKO pirmjininkas, vasario 16 d. kalbėjo Lietuvos nepriklausomybės sukakties minėjime, Newark'e.

Jonas Jakaitis, Vienybės skaitytojas, žinomas biznierių, šio mėnesio pabaigoje išvyksta poilsui į Floridą.

Povilas Dargis, SLA viceprezidentas buvo atvykęs iš Pittsburgho pasitarti Susivienijimo centro ir organizacijos reikalais.

Dr. V. Trečijonas, žymus medicas ir visuomenės veikėjas, kuris su šeima atvyko iš tremties praeitą savaitę, lankėsi Vienybės Istaigoje.

Ona Miculienė, žinoma siuvėjų kontraktoriaus žmona, neseniai grįžusi iš Floridos, sakė: "Visur gerai, bet namie geriausia."

Juozas Saladzius, žinomas sportininkas, tik ką atvykęs iš tėvų iš tremties, K. Čerkelijūno ir D. Macėno lydimas, lankėsi Vienybės Istaigoje.

Ljudas Dovydenas, žinomas rašytojas, Vienybės bendradarbis, su žmona, dviem dukterimis ir sūnum, atvyko į Ameriką ir apsigyveno Factorville, Pa.

Kazys Gugis, SLA įždininkas, organizacijos reikalais lankėsi New York'e.

Anteetas Simutis, Lietuvos Gen. Konsulato sekretorius, vasario 16 sukakties proga, iš Juozo Ginkaus vadovaujamos radijo programos pasakė įdomią kalbą.

St. Mackevičius iš Ginkaus vadovaujamos radijo programos praeitą šeštadienį pasakė įdomią patriotinę kalbą.

V. Daukintas nusipirko gražų ūkį Hammondsport, N. Y., kur jis su šeima netrukus persikels gyventi.

VI. Petratis, pardavęs savo baldų krautuvę Los Angeles, Cal., vėl grįžo į Brooklyną, kur jis su broliu Juozu planuoja išplėsti baldų prekybą.

D. Vasilaušienė, prieš karą dirbusi Vienybėsje A. Vasilausko žmona, vasario 18 d. Queen Elizabeth laivu išvyko į Skotiją aplankyti savo tėvų.

Vienybės metinė vakarienė, kovo 6 d., Grand Paradise salėje, laukiama svečių iš tolimųjų kolonijų. Rezervuoti užsakymai jau plaukia.

Pal. 8—1949 m. vasario 25 d.

VIENYBĖS VAKARIENĖ KOVO 6 D.

Jau keletas metų, kai pasigendama gražių tradicinių Vienybės vakarienių. Berods, paskutinis Vienybės bankietas įvyko 1941 m., kada buvo sušauktas laikraščio bendradarbių suvažiavimas Brooklyn'e. Užėjęs karas sutrukdė tokių vakarienių rengimą.

Būrys Vienybės rėmėjų, suprasdami spaudos reikšmę ir laikraščio palaikymo reikalingumą, vėl atgaivina Vienybės vakarienes.

Taigi, Vienybės laikraščio vakarienė rengiama sekmadienį, kovo 6 d., Grand Paradise salėje, 318 Grand St., Brooklyn'e. Vėl bus gražūs ir malonus vienybietis sambūris ir pasiviešėjimas. Į vakarienės rengimo komitetą įėjė žmonės stengsis vėl atgaivinti tuos prieškarinius vienybietis susijimus, kaip kad koncerte, įvykusiuose bazaruose ir tradiciniuose bankietuose.

Komitetas, savo ir laikraščio leidėjų vardu, kviečia visus Vienybės artimuosius ir svečius dalyvauti šioje vakarienėje. Tai bus lyg senų pažinčių atnaujinimas ir susijimas su gal-jau senokaj matytais draugais bei pažįstamais.

Svarbu sutraukti didelę minią žmonių į šią vakarienę. Bankieto metu bus visai naujos rūšies programa. Mažai kalbų, bet daugiau meninės ir kultūrinės programos. Rengėjai yra numatę turėti gražią dainų programą ir kitus pajvairinimus naktinio klubo pobūdžiu. Tai visai nauja brooklynietuose!

Albinas Trečiokas, Albino ir Ievos Trečiokų sūnus, studijuoja New Jersey valstybės universitete ir ruošiasi mokytojo pareigoms aukštesnėse mokyklose.

VI. Mokevičius karo veterano teisėmis lanko vakarinius Klubos vedėjas, praneša, kad kovo 19 d. klubo patalpose rengiama Juozų vardadienio vakarienė su šokiais.

J. Zakaruskas, Piličių Klubos vedėjas, praneša, kad kovo 19 d. klubo patalpose rengiama Juozų vardadienio vakarienė su šokiais.

J. Zakaruskas, Piličių Klubos vedėjas, praneša, kad kovo 19 d. klubo patalpose rengiama Juozų vardadienio vakarienė su šokiais.

J. Zakaruskas, Piličių Klubos vedėjas, praneša, kad kovo 19 d. klubo patalpose rengiama Juozų vardadienio vakarienė su šokiais.

J. Zakaruskas, Piličių Klubos vedėjas, praneša, kad kovo 19 d. klubo patalpose rengiama Juozų vardadienio vakarienė su šokiais.

J. Zakaruskas, Piličių Klubos vedėjas, praneša, kad kovo 19 d. klubo patalpose rengiama Juozų vardadienio vakarienė su šokiais.

J. Zakaruskas, Piličių Klubos vedėjas, praneša, kad kovo 19 d. klubo patalpose rengiama Juozų vardadienio vakarienė su šokiais.

J. Zakaruskas, Piličių Klubos vedėjas, praneša, kad kovo 19 d. klubo patalpose rengiama Juozų vardadienio vakarienė su šokiais.

J. Zakaruskas, Piličių Klubos vedėjas, praneša, kad kovo 19 d. klubo patalpose rengiama Juozų vardadienio vakarienė su šokiais.

J. Zakaruskas, Piličių Klubos vedėjas, praneša, kad kovo 19 d. klubo patalpose rengiama Juozų vardadienio vakarienė su šokiais.

J. Zakaruskas, Piličių Klubos vedėjas, praneša, kad kovo 19 d. klubo patalpose rengiama Juozų vardadienio vakarienė su šokiais.

J. Zakaruskas, Piličių Klubos vedėjas, praneša, kad kovo 19 d. klubo patalpose rengiama Juozų vardadienio vakarienė su šokiais.

J. Zakaruskas, Piličių Klubos vedėjas, praneša, kad kovo 19 d. klubo patalpose rengiama Juozų vardadienio vakarienė su šokiais.

J. Zakaruskas, Piličių Klubos vedėjas, praneša, kad kovo 19 d. klubo patalpose rengiama Juozų vardadienio vakarienė su šokiais.

Ir Bronxo lietuviai minėjo Vasarą 16

Bronxo lietuviai taip pat atliko savo patriotinę pareigą. Vasario 13 d., Liet. Demokratų Klubo pastangomis, ten buvo surengtas Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo sukakties minėjimas. Klubo svečiai buvo pilna svečių. Vakaro programos vedėjas Juozas Tiskus perstatė kalbėti: Juozą Garšvą, Jr., Joną Paullukonį, Joną Lekutį, Joną Krunklį, J. Akermaną, Bronę Markūnienę, Marijoną Jasevičienę ir k. Po kalbų buvo šokiai, kurie tęsėsi iki vėlumos. Svečių tarpe buvo matyti ir senas vienybietis Simas Saukaitis su žmona iš Woodhaveno ir k. Minėjimą ruošė klubo sekretorė Emilija Diksonienė, M. Saudeikienė, Elzbieta Melėnienė, Morta Kazlauskienė, Adolfas Blozis ir VI. Sietvis.

Vakarienės Rengimo Komitetas.

Poezijos vakaras bus kitą kartą

Dėl susidėjusių aplinkybių, ypač dviejų pamogų, įvykstančių tą pačią dieną Brooklyn'e, vasario 26 d. turėjęs įvykti poezijos arba literatūros bei meno vakaras nukeliamas vėlesnei datai, apie kurią bus pranešta Vienybėsje.

SVEČIAMS PAGERBTI VAIŠĖS

Kaip žinoma, iš Vokietijos atvyko pulkininko P. Saladzius ir dr. V. Trečijonas su šeima apsigyveno Brooklyn'e. Jis, kaip visuomenės veikėjas pagerbtį, praeitą sekmadienį Tautininkų Klubo patalpose, Brooklyn'e, buvo suruostos kuklios, bet labai nuosirdžios, draugiškos vaišės. Po gardžių užkandžių bei gėrimų, kuriuos paruošė Taut. Klubo veikėja Norvaisaitė ir klubo vedėjas St. Volkskis su draugais, buvo pasakyta eilė sveikinimo kalbų. Kalbėjo kpt. P. Jurgėla, VI. Vijeikis, J. Sags, D. Klina, Pr. Narvydas, J. Tyšliava, St. Volkskis, J. Ginkus ir, pagaliau, patys garbės svečiai, dr. V. Trečijonas ir pulk. Pranas Saladzius. Programą gyvai vedė J. Ginkus, Garbės svečias, plk. Saladzius, pasakė ypač jausmingą ir turiningą kalbą. Tai geras kalbėtojas, kuri, be abejonės, Amerikos lietuviams dar ne kartą teks išgirsti. Dailininkas VI. Vijeikis, šis talentingas humoristas, visus dalyvius prijuokino iki ašarų.

Buęs Lietuvos Šaulių Sąjungos viršininkas, plk. P. Saladzius su žmona Brone, sūnum Juozu ir dukra Danute (visi jie dalyvavo vaišėse) ketletą dienų pabuvoję kpt. Jurgėlos ir jo žmonos namuose

praeitą pirmadienį išvyko į Rochesterį, pas savo gimines. Dr. V. Trečijonas su šeima apsigyveno Brooklyn'e. Jis, kaip vaikų ligų specialistas, šiomis dienomis pradeda dirbti vienoje ligoninėje, Rahway, N. J.

Saladzius ir Trečijono bei šeimų persikėlimas į Ameriką yra neabejotinas mūsų visuomenės kultūrininkų kadro praturtinimas.

Vasario 26 d. Dariaus-Girėno Lietuvių Legionierių postas rengia alutį su pasilinksminimu. Vakaras įvyks posto buveinėje, 158 Grand St., Brooklyn'e.

praeitą pirmadienį išvyko į Rochesterį, pas savo gimines. Dr. V. Trečijonas su šeima apsigyveno Brooklyn'e. Jis, kaip vaikų ligų specialistas, šiomis dienomis pradeda dirbti vienoje ligoninėje, Rahway, N. J.

Saladzius ir Trečijono bei šeimų persikėlimas į Ameriką yra neabejotinas mūsų visuomenės kultūrininkų kadro praturtinimas.

Vasario 26 d. Dariaus-Girėno Lietuvių Legionierių postas rengia alutį su pasilinksminimu. Vakaras įvyks posto buveinėje, 158 Grand St., Brooklyn'e.

praeitą pirmadienį išvyko į Rochesterį, pas savo gimines. Dr. V. Trečijonas su šeima apsigyveno Brooklyn'e. Jis, kaip vaikų ligų specialistas, šiomis dienomis pradeda dirbti vienoje ligoninėje, Rahway, N. J.

Saladzius ir Trečijono bei šeimų persikėlimas į Ameriką yra neabejotinas mūsų visuomenės kultūrininkų kadro praturtinimas.

Vasario 26 d. Dariaus-Girėno Lietuvių Legionierių postas rengia alutį su pasilinksminimu. Vakaras įvyks posto buveinėje, 158 Grand St., Brooklyn'e.

praeitą pirmadienį išvyko į Rochesterį, pas savo gimines. Dr. V. Trečijonas su šeima apsigyveno Brooklyn'e. Jis, kaip vaikų ligų specialistas, šiomis dienomis pradeda dirbti vienoje ligoninėje, Rahway, N. J.

Saladzius ir Trečijono bei šeimų persikėlimas į Ameriką yra neabejotinas mūsų visuomenės kultūrininkų kadro praturtinimas.

Vasario 26 d. Dariaus-Girėno Lietuvių Legionierių postas rengia alutį su pasilinksminimu. Vakaras įvyks posto buveinėje, 158 Grand St., Brooklyn'e.

praeitą pirmadienį išvyko į Rochesterį, pas savo gimines. Dr. V. Trečijonas su šeima apsigyveno Brooklyn'e. Jis, kaip vaikų ligų specialistas, šiomis dienomis pradeda dirbti vienoje ligoninėje, Rahway, N. J.

Saladzius ir Trečijono bei šeimų persikėlimas į Ameriką yra neabejotinas mūsų visuomenės kultūrininkų kadro praturtinimas.

Vasario 26 d. Dariaus-Girėno Lietuvių Legionierių postas rengia alutį su pasilinksminimu. Vakaras įvyks posto buveinėje, 158 Grand St., Brooklyn'e.

praeitą pirmadienį išvyko į Rochesterį, pas savo gimines. Dr. V. Trečijonas su šeima apsigyveno Brooklyn'e. Jis, kaip vaikų ligų specialistas, šiomis dienomis pradeda dirbti vienoje ligoninėje, Rahway, N. J.

Laisvės šventė radijo bangomis

Praeitą šeštadienį Juozo Ginkaus vadovaujama radijo programa buvo skirta Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo sukakties paminėti. Programa tęsėsi ištisą valandą. Be radijo programos štabo narių, Ad. Jezavito, Vyt. Ubaros ir paties direktoriaus Juozo Ginkaus, kalbėjo Lietuvos Gen. Konsulato sekretorius A. Simutis, neseniai atvykęs iš Paryžiaus laikraštinninkas St. Mackevičius, prelatas J. Balkūnas ir dailininkas VI. Vijeikis. Visų kalbos buvo įdomios. Ypač įdomią kalbą pasakė St. Mackevičius. Tremtinių grupė, dailininkui Vijeikiui ir Jonui Galminui vadovaujanti, padainavo minėjimo nuotaikai pakelti dainelių. Muzikai Džirginčiui vargonais akomponuojant, V. Tamkiūtė - Pranckienė pagiedojo Lietuvos ir Amerikos himnus. Programa buvo labai įvairi.

TREMTINIŲ SUSIRINKIMAS

Lietuvių Tremtinių Draugija kovo 6 d., sekmadienį, 3 val. p. p. Apriškimo parapijos salėje, Havemeyer ir North 5th St., Brooklyn, šaukia susirinkimą. Kviečiami dalyvauti visi tremties ateiviai.

Povilas Litvaitis, nuosirdus mūsų laikraščio draugas, apie savaitę laiko buvo priverstas išbūti ligoninėje.

LOUIS RESTAURANT L. ALEKSIJEUS, Sav. Alus - Vynas - Degtinė Pusryčiai, pietūs ir vakarienė Pirmos rūšies maistas 44 Hudson Avenue Ma 5-9108 Brooklyn, N. Y.

WILLIAM J. DRAKE (DRAGONAS) ADVOKATAS 85-03 WAREHAM PLACE JAMAICA 3, N. Y.

VINCO VAICUONO MAISTO KRAUTUVĖ (Bučernė ir grosernė) Užsakymus pristatom į namus. 38 Grand St., Brooklyn, N. Y. Tel.: Evergreen 4-8972

STANLEY ZUBAVIČIUS Advokatas įvairiems biznio ir taksų reikalams. 111 Ainslie St., Brooklyn 11, N. Y. EVvergreen 4-3049

CLEMENT A. VOKET-VOKIETAITIS ADVOKATAS 41-40 74th Street JACKSON HEIGHTS, N. Y. Tel. NEtwn 9-5972

J. VAITULIONIS Pirmas lietuvis Chiropraktas Gydytojas Valandos nuo 9 ryto iki 8 vak. Šventadieniai susitas 307 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

STEPHEN BREDIS, JR. ADVOKATAS 197 Havemeyer Street, Brooklyn 11, N. Y. Tel.: Evergreen 7-9394

DeKALB TAVERN VYNAS, LIKERIAI, ALUS A. SINUS, sav. 352 Onderdonk Avenue Brooklyn, N. Y.

GRAND FLORIST E. W. CASPER-KASPERAITIS, sav. Gėlės vestuvėms, laidotavėms ir kitoms reikalams. Užsakymai priimami ir telefonu. 6537 Grand Ave., Maspeth, N. Y. Tel. DA 6-1060 (Prieš Alyvų Kalno kapines)

Lietuviška marškinių siuvykla ir rankų audykla LITBALT COMPANY gamina visokius marškinius, kaklarasčius, šalikus, audžia lietuviškus marginius ir t.t. Turime pasirinkimą puikių šalių, kaklarasčių, lietuviškų juostų ir galvos papuošimui juostų. Priima užsakymus visokiems marškinams, tautiškiems rūbams, staltiesėms, lovatiesėms, lietuviškoms vėlavoms ir kit.

ZEMOS KAINOS — MANDAGUS PATARNAVIMAS Jonas Žukauskas 20 TEN EYCK STREET BROOKLYN 6, N. Y. Tel. EVergreen 8-2954

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK 151 No. 6-th Street

VALANDOS: 8—10 ryte 1—2 popiet 6—8 vakare Tel. Evergreen 8-9228

DR. BLADAS K. VENCIVS (DANTŲ GYDYTOJAS) 499 Grand Street

VALANDOS: 9—12 ryte 2—9 vakare Penktadieniai uždaryta Tel. ofiso STagg 2-0706 Namų — Jamaica 6-3834

DR. A. PETRIKA (DANTŲ GYDYTOJAS) 221 So. 4-th Street

VALANDOS: 9—12 ryte 1—8 vakare Penktadieniai uždaryta Tel. Evergreen 7-6868

DR. ADAM V. WALMUS (DANTŲ GYDYTOJAS) 650 Fifth Avenue (19th St. kampas)

VALANDOS: 9—12 ryte 1—8 vakare Trečiadieniai uždaryta Tel. South 8-5569

SEA-GULL SHIPPING CO.

560 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

PIRMOJI LIETUVIŠKA EKSPEDICINE BENDROVE Siunčia maisto ir drabužių paketus į Europą.

Bendrovė turi jau gatavus maisto paketus, kuriuos galima užsakyti iš U.S.A. ir Kanados per pašta. Bendrovė nesinaudoja tarpininkais, tad gavėjai už jos paketus nieko nemoka.

SUMAZINTOS KAINOS: 2 sv. kond. pieno 2 gab. tual. muilo. Nr. 1. — \$6.50 Nr. 3 — \$4.60 2 sv. cukraus 2 sv. cukraus ar miltų 1 sv. kavos ar kakao 2 sv. kavos 1 sv. bekonos 1 sv. kakao 1 sv. kiaul. mėsos 3 sv. kiaul. taukų 2 sv. kiaul. taukų Nr. 4 — \$6.00 1 sv. pieno miltelių 4 sv. kiaul. taukų 1 sv. pieno šokolado 2 sv. rūkyto bekonos 1 kvorta valg. aliejaus. Nr. 5 — \$5.45 5 sv. cukraus 5 sv. kavos 2 sv. kavos 2 sv. kiaul. mėsos 4 sv. kakao. 5 sv. kiaul. taukų Nr. 6 — \$5.00 2 sv. bekonos 10 sv. kiaul. taukų

Sea-Gull Shipping Co.

Vedėjas M. ANUSKA

AUGUST GUSTAS BELTAIRE FLORIST

6762 FOURTH AVE., BROOKLYN 20, N. Y. (68th St. kampas) SHOReroad 8-9330

SPECIALISTAI LAIDOTUVIŲ VAINIKAMS IR VESTUVIŲ BUKIETAMS PARUOSTI

Užsakymai primami ir telefonu.

Taip pat galima užsakyti gėles

Paul Gustas Funeral Home, Inc. istaigoje: 354 MARCY AVE. EVergreen 7-4774.

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y. KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Telefonas, EVergreen 8-9770

MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS) 660 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Notary Public. Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS

(ARMAKAUSKAS) 423 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y. Tel. EVergreen 7-4335 Kopolyčia Laidotuvėms

Estate of A. J. VALANTIEJUS

V. R. VALANTIEJUS, Mgr. GENERAL INSURANCE AGENT 54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. I., N. Y. Notary Public. Tel. NEWton 9-4464

F. W. SHALINS

(SALINSKAS) LAISNUOTAS GRABORIUS. 84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y. Tel. VIRginia 7-4499 Kopolyčia Laidotuvėms

ROGERS FUNERAL HOME

P. RADZEVICIUS, Direktorius Telefonas, STagg 2-4409 410 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y. KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS NOTARY PUBLIC

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius įvairiems reikalams